
526 Gianfranco Onofri - Giuu ppina Succi 

Riuista storica italiana 
Scrittura e ciuiltà 
Studi storici dell'Ordine dei Serui di Maria 

Del periodico L'Archiginnasio la Biblioteca possiede tutti gli 
estratti. 

I criteri di compilazione sono gli stessi degli anni preecedenti 
e, per comodità di chi consulta la presente pubblicazione, li 
ripetiamo: 

- Elenco delle opere in ordine alfabetico per intestazione prin­
cipale (autori, enti, titoli); 

- Indice delle intestazioni principali e secondarie (autori, enti, 
titolo); 

- Indice dei soggetti che è stato compilato con prevalente cri­
terio geografico. 

In calce alle schede è stata riportata l'indicazione della col­
locazione che i volumi e gli opuscoli hanno avuto in Biblioteca; 
per gli spogli dei periodici la collocazione è stata indicata fra 
parentesi dopo il nome del periodico. 

A scuola nella natura. Guida alle 
opportunità per l'educazione 
ambientale nella provincia di 
Bologna. A cura del Centro Vil­
la Ghigi. S.I., s.e., 1994 (Bolo­
goa, Nuova Tip. S. Francesco). 
114 p. ili. 21 cm. In testa al 
front. Provincia di Bologna, 
~~~~~sorato alla pubblica istru-

17*. AA. 59 

ABBATI, Magda. 
I cataloghi dell 'archivio redazio­
naie de ~I1 giornale d'Italia", [di] 
Magda Abbati e Mirella Maria 
Piazzi. Con una nota di Gloria Ser­
razanetti. 
In: Strada maestra, n. 38·39, 
1995, p. 393·412. (A. 2954) 2 

ACCADEMIA FILARMONICA, 
Bologna. 

Inventario dell 'Accademia filar­
monica di Bologna. Fondo Pari­
sini. A cura della Soprintenden­
za per i beni librari e documen­
tari della Regione Emilia Ro­
magna. S.I., s.e., 1994. 74 p. 21 
cm. Estr. da: Musica/realtà. Ri­
cerche. 
Misc. B. 402; Misc. A. 787 

ACCORDO per la città metropo­
litana di Bologna. Un anno 
dopo. 14 febbraio 1994 - 14 feb­
braio 1995. S.I., s.e., (1995] 
(Bologna, Tip. moderna). 413 p. 
ili. 30 cm. In testa al front.: 
Conferenza metropolitana. La 

raccolta dei materiali è stata 
curata da Rosalba Campanella 
e Morena Novi con il coordina­
mento di Luciano Vandelli. 
17*. CC. 158 

ADAMOLI, Ippolita. 
Basilica di San Francesco in 
Bologna: interventi d'urgenza 
per il consolidamento di alcuni 
pilastri della navata principale. 
In: Strenna storica bolognese, 
1995, p. 9·20. (17. Z. VI.) 5 

ALBERTAZZI, Alessandro. 
Spes mea Deus! Il cammino di 
don Filippo Cremonini, 1879-
1970. Bologna, Istituto per la 
storia della Chiesa di Bologna, 
1995. 428 p. iii., lav. 24 cm. 
(Saggi e ricerche, 6). 
17*. BB. 222 

ALBERTO, Legnani. A cura di 
Stefano Zironi e Fulvia Bran­
chetta. Sala Bolognese, A. For­
ni, 1994. 141 p. ilI. 31 cm. (Ar­
chitetti bolognesi, 2). 
17*. CC. 152 

ANDREUCCI, Marco. 
Ricordo di Arturo Palmieri nel 
cinquantenario della morte. Rio­
la, Pro Loco; Grizzana Morandi, 
Comune; Vergato, Comune, 
1994. 159 p. iiI. 24 cm. 
17*. BB. 189 

ANGELI, Sergio. 
I moti del quanto, ovvero Cro­
naca minuto per minuto di una 



528 Gianfranco Onofri - Giuseppina Succi 

rivoluzione tutta bolognese. Bo­
logna, Ponte nuovo, 1993. 72 p. 
21 cm. 
Misc. B. 330 

Gli ANNI della nostra storia. I 
trent'anni dell'AVIS e le trasfor­
mazioni di Zola. A cura di Cesa­
re Bianchi e Gabriele Mingardi. 
Crespellano, Delta Grafich, 1996. 
123 p. ili. 23 cm. In testa al front. 
AVIS comunale, Zola Predosa; 
Comune di Zola Predosa 
Mise. B. 337 lO 

L'AQUILA su San Petronio. Eser­
cito austriaco e società bologne. 
se, 1814-1859. A cura di Mirtide 
Gavelli e Otello Sangiorgi. Bo­
logna, Museo civico del Risorgi­
mento, 1995. 62 p. ili., tav. 24 
cm. Catalogo della mostra te. 
nuta a Bologna nel 1995. 
Misc. B. 342 Il 

ARCHMO DI STATO, Bologna. 
L'Archivio di Stato di Bologna. 
(A cura di Isabella Zanni Ro. 
sielloJ. Fiesole, Nardini, [1995]. 
236 p. iii. 32 cm. (l tesori degli 
archivi), In testa al front.: Mini­
stero per i beni culturali e am­
bientali, Ufficio centrale per i 
beni archivistici. 
17". DD. 59; 20. Y. 516 12 

ARTI e professioni. Istituto sta­
tale d'arte di Bologna. 1885-
1985. A cura di Wanda Berga­
mini ". [e altri]. Modena, Pani­
ni, 1986. 111 p. iii. 30 cm. 
17". CC. 150 13 

ASSOCIAZIONE ITALIANA BI­
BLIOTECHE. Sezione Emilia-Roma­
gna. 

Resoconto dell'attività per gli 
anni 1993-1994. S.n.t. (1995). p. 
480-484 24 cm. Estr. da: L'Ar-

chiginnasio, 1994. 
Misc. B. 365 14 

ATLANTE storico delle città ita­
liane. Diretto da Francesca Boe­
chi e da Enrico Guidoni. Emilia­
Romagna. Bologna, Grafis, 1995. 
v. ili. 40 cm. 
2.: Bologna. 2. 11 Duecento. A 
cura di Francesca Bocchi. Con 
traduzione integrale in inglese 
del testo storico e schede degli 
edifici. 1995. 213 p. 
17". DD. 65/2 15 

Un ATTO di compravendita a 
Badi nel 1491. A cura di Renzo 
Zagnoni. S.n.t. [1990]. p. 120-
121 facs. 25 cm. Estr. da: 
Nuèter, i sit, i quee, n. 32, 1990. 
Misc. B. 393 16 

AZZARONI, Pietro. 
Pietro Azzaron!' Bologna, Gam­
ma, 1971. 61 p. in gran parte 
ill. 22x24 cm. 
Misc. BB. 235 17 

BACCILIERI, Adriano. 
Mario Bonazzi (1911-1994). 
In: Atti e memorie. Accademia 
Clementina, n. 33·34, p. 207-
208. fA 2120) 18 

BACCILlERI, Adriano. 
Quinto Ghermandi (1916-1994). 
Nel segno dell'utopia: la scultu­
ra fra voli e apparizioni. 
In: Atli e memorie. Accademia 
Clementina, n. 33-34, p. 205· 
206. (A 2120) 19 

BAlADA, Enrica. 
Museo della Specola. Catalogo 
italiano-inglese, [di] Enrica Baia­
da, Fabrizio Bonoli, Alessandro 
Brattesi. Bologna, Bologna Uni­
versity press, 1995. 204 p. ili. 30 
cm. In testa al front.: Universi-

Opere di argomento bolognese 

tà degli studi di Bologna; Cen­
tro interdipartimentale per i ser­
vizi museografici ed archivistici; 
Dipartimento di astronomia. 
17". CC. 156 20 

BALDASSARI, Marco. 
Bologna, [di] Marco Baldassari, 
Ezio Raimondi. Ravenna, Esse­
gi, [1990). [59] p. in gran parte 
ilI. 31 cm. 
17". DD. 57 21 

BARBAGLI, Marzio. 
Rapporto sulla situazione socia­
le a Bologna, di Marzio Barbagli 
e Maurizio Pisati. Bologna, Il 
mulino, [1995]. 395 p. 22 cm. 
(Ricerche e studi dell'Istituto 
Cattaneo). Segue: Appendici. In 
testa al front.: Istituto di studi 
e ricerche Carlo Cattaneo. 
17". AA. 67 22 

BARBIERI, Francesco. 
Giuseppe Davia alla corte di 
Francesco III d'Este, [di] Fran­
cesco Barbieri, Franca Cattelani 
Degani. 
In: Il carrobbio, 1995, p. 137-
145. (19/145) 23 

BELLETl'I, Adolfo. 
Zola Predosa paese d'origine di 
Francesco Francia. Preistoria sto­
ria e arte. Presentazione di Ma­
rio Fanti. Bologna, Ponte nuovo, 
1987. 410 p. ili., tav. 33 cm. 
17". DD. 62 24 

BENEVOLO, Giancarlo. 
Castel d'Aiano e le sue frazio­
ni. Villa d'Aiano fra medioevo 
ed età moderna. Castel d'Aiano, 
Circolo culturale Castel d'Aiano, 
1995. 115 p. ili. 24 cm. (Qua­
derni del Circolo culturale Ca­
stel d'Aiano, 11). 
17". BB. 198 25 

529 

BERGOMI, Ombretta. 
Gaetano Capcmeri <Bologna 1736-
1833) pittore di quadratu.re e di 
ornato. 
In: Strenna storica bolognese, 
1995, 21-40. (17. Z. VI.) 26 

BERGONZINI, Luciano. 
Lo schiaffo a Toscanini. Fasci­
smo e cultura a Bologna all'ini­
zio degli anni Trenta. Bologna, 
Il mulino, [1991]. 241 p. 22 cm. 
(Collana di storia contempora_ 
nea). 
17*. AA. 62 27 

BERGONZONI, Franco. 
Memorie antiche e tombe futu­
re nella cripta di San Pietro in 
Bologna. 
In: Strenna storica bolognese, 
1995, p. 41·47. (17. Z. VI.) 

28 

BERGONZONI, Franco. 
La torre Asinelli in guerra. 
S.n.t. [1994J. p. 1-20 ili. 24 cm. 
Estr. da: Strenna storica bolo­
gnese, 1994. 
Misc. B. 346 29 

BERTI, Paolo. 
Santa Clelia Barbieri. Cinisello 
Balsamo, Ediz. paoline. [1991]. 
111 p. iii. 20 cm. 
17*. AA. 63 30 

BE'ITI, Gian Luigi. 
"L'allegrezza della città~. Inno­
cenzo IX, papa per sessanta 
giorni nel 1591. 
In: Strenna storica bolognese, 
1995, p. 71-82. (17. Z. VI.) 

3/ 

BIDUOTECA COMUNALE DEL­
L'ARCHIGINNASIO. 

Catalogo delle cinquecentine con­
servate nella Biblioteca comu-



530 Gianfranco Onofri . Giuseppina Succi 

naie, dell'Archiginnasio. Lettere 
D, E, F. [a cura di] Delio Bu­
falini. S.n.t. [1995]. p. 28-204 
24 cm. Estr. da: L'Archiginnasio, 
1994. 
17*, BB. 211 32 

BIBLIOTECA COMUNALE DEL­
L'ARCHIGINNASIO. 

Opere di argomento bolognese 
acquisite dalla Biblioteca comu­
nale dell'Archiginnasio nel 1992. 

~a~~~~o ~~n~~~~~~~.t~~~~~j 
p. 444-487 24 cm. Estr. da: L'Ar­
chiginnasio,1993. 
Mise. B. 341 33 

BIBLIOTECA COMUNALE DEL­
L'ARCHIGINNASIO. 

Opere di argomento bolognese 
acquisite dalla Biblioteca comu­
nale dell'Archiginnasio nel 1993-
1994, [A cura di] Gianfranco Q­
nofri, Giuseppina Succi. S.n.t. 
[1995] p. 398-478 24 cm. Estr. 
da: L'Archiginnasio, 1994. 
Mise. B. 344 34 

BmLIOTECA COMUNALE DEL­
L'ARCHIGINNASIO. 

Relazione del direttore Paolo 
Messina. S.n.t. [19941. p. 8-17 
~;;:. Estr. da L'Archiginnasio, 

Misc. B. 359 35 

BIBLIOTECA COMUNALE DEL­
L'ARCHIGINNASIO. 

Relazione del direttore Paolo 
Messina. S.n.t. [1995]. p. 8-24 
i~;4~' Estr. da L'Archiginnasio, 

Mise. B. 360 36 

BIBLIOTECHE CIVICHE DE­
CENTRATE, Bologna. 
Catalogo dei periodici 1994. A 
cura di Cosetta A1berghini. Bo-

lagna, Il nove, 1994. 176 p. 24 
cm. In testa al front.: Comune di 
Bologna, Settore cultura, Dire­
zione Biblioteca centrale, Ufficio 
catalogaZione. 
A.M. 018.134 CAT 37 

BOLOGNA. 
Un anno in Comune. A cura del 
Comune di Bologna. Anzola 
dell'Emilia, Grafiche Zanini, 1995. 
63 p. ilI. 30 cm. 
Misc. BB. 236 38 

BOLOGNA. 
Regolamento sul decentramen­
to. S.I., s.e., 1995. 24 p. 24 cm. 
Misc. B. 385 39 

BOLOGNA. 
10 statuto del Comune di Bolo­
gna. S.I., s.e., 1994. l v (pagi­
nazione varia) 24 cm. 
Misc. B. 388 40 

BOLOGNA. Assessorato alla pro­
grammazione casa e assetto ur­
bano. Sezione ambiente e beni 
culturali. 

Centro civico San Leonardo, quar­
tiere Irnerio. Recupero di un 
contenitore storico. Risanamento 
conservativo del centro storioo di 
Bologna. Bologna, a cura del Co­
mune, 1981. 80 p. ili. 20x20 cm. 
Misc. BB. 225 41 

BOLOGNA. Assessorato alla pro­
grammazione casa e assetto ur­
bano. Sezione ambiente e beni 
culturali. 

Un centro dello spettacolo. Il 
recupero dell'Arena del Sole. Ri­
sanamento conservativo del cen­
tro storico di Bologna. S.I., S.e., 
1980 (Bologna, Graficoop). 95 p. 
ili. 20x20 cm. 
Misc. BB. 224 42 

Opere di argomento bolognese 

BOLOGNA. Assessorato alla pro­
grammazione territoriale. Unità 
operativa recupero urbano. 

Piano di recupero 51-52 quar­
tiere Lame. Rinnovo urbano edi­
lizio della periferia: Cassarini­
Pallotti-Beverara. (Bologna, a 
cura del Comune], 1982. 63 p. 
ilI. 20x20 cm. 
Misc. BB. 228 43 

BOLOGNA. Settore pianificazione 
e controllo. Ufficio di statistica. 

La popolazione di Bologna al 31 
dicembre 1998. Bologna, Comu­
ne, 1994. XVI, 210 p. 80 cm. In 
testa al front.: Sistema stati­
stico nazionale. 
17". CC. 94 44 

BOLOGNA. Settore pianificazione 
e controllo. Ufficio di statistica. 

La popolazione di Bologna a l 31 
dicembre 1995. 5.1., s.e., 1996. 
117 p. 30 cm. In testa al front.: 
Sistema statistico nazionale. 
17". CC. 163 45 

BOLOGNA. Settore pianificazio­
ne e controllo. Ufficio studi. 
Il censimento 1991 a Bologna. 
Imprese, istituzioni e unità loca­
li. S.l., s.e., 1995. 129 p. 30 cm. 
17". CC. 167 46 

BOLOGNA. Settore pianificazio­
ne e controllo. Ufficio studi. 
Il censimento 1991 a Bologna. 
La popolazione e le famiglie. 
S.n.t. [1995]. 260 p. 30 cm. 
Segue: Appendice. 
17". CC. 164 47 

BOLOGNA. Settore pianificazio­
ne e controllo. Ufficio studi. 
Il censimento 1991 a Bologna. 
Le abitazioni. S.n.t. [19951. 165 
p. 30 cm. Segue: Appendice. 
17". CC. 165 48 

531 

BOLOGNA. Settore pianificazio­
ne e controllo. Ufficio studi. 
Il censimento 1991 a Bologna. 
Le fone di lavoro. S.n.t. [1995]. 
~;.9 p. 30 cm. Segue: Appendi-

17". CC. 166 49 

BOLOGNA. Settore pianificazio­
ne e controllo. Ufficio studi. 

Edilizia residenziale a Bologna. 
Bologna, s.e., 1995. 35 p. 30 cm. 
Misc. BB. 234 50 

BOLOGNA. Settore pianificazio­
ne e controllo. Ufficio studi. 

Famiglie a Bologna. Bologna, 
s.e., 1995. 51 p. 30 cm. 
Mise. BB. 233 51 

BOLOGNA. 16 splendide stam­
pe da conservare o incornicia­
re. Testi di Maurizia Martelli. 
Bologna, Edison, [19 .. ]. 4 p. iII. 
16 lav. 40 cm. In cartella. Testi 
anche in inglese, tedesco, frano 
cese. 
17". DD. 68 52 

BOLOGNA cambia. lA cura del· 
la] Conferenza metropolitana. 
Bologna, Tip. Piccinini, [1995?J. 
111 p. ili. 22 cm. 
17". BB. 220 53 

BOLOGNA e la riviera roma­
gnola. Testo a cura di Chiara 
Bellini. Vignette di Alberto Re­
bori. Milano, A. Mondadori, 
1994. 129 p. ill. 22 cm. (Super­
trend). 
A.M. 914.54 BOL 54 

BOLOGNA e la sua Università 
nel contributo di Giovanni de 
Vergottini. Atti del Seminario 
di studi nel ventennale della 
scomparsa. A cura di Roberto 
Bonini con la collaborazione di 



532 Gianfranco Gnofri - Giuseppina Succi 

Marco Cavina e Alberto Rossi. 
Milano, A. Giuffrè, 1995. V), 163 
p. 24 cm. (Seminario giuridico 
della Università di Bologna. Mi. 
scellanee, 16). Tenuto a Bolo­
gna nel 1993. 
17*, BB. 205 55 

BOLOGNA era così... Collezione 
di rare cartoline illustrate. [A 
cura di] Aldo Jani, Firenze, Man­
nelli, 1991. [14J c. 58 cartoline 
sormontate 35 cm 
GnS; Sezione manoscritti 56 

BOLOGNA FESIVAL MUSICA, 
1995. 
Bologna Festival musica '95. 
Quatoordicesima edizione. Bolo­
gna 8 aprilel21 settembre. S.n.t. 
[1995]. 198 p. ili. 31 cm. 
17*, DD. 69 57 

BOLOGNA in bicicletta. [Scritti 
di] Carlo Musi o •• [e altri]. Bolo­
gna, Santanoi, [1993]. 62 p. ilI. 
13 cm. (Felsinea minima, 5). 
Mise. B. 338 58 

BOLOGNA in cronaca. Notizia­
rio cittadino dall'anno Mille alle 
soglie del Duemila. Mille anni 
pubblici e privati. [A cura di] 
TIziano Costa. [Bologna], Costa 
editore, 1994-1995. 3 v. iII. 30 
cm. (C'era Bologna). 
1.: Notiziario cittadino dall'an_ 
no Mille al 1522. [1994]. 272 p. 
In costa: Anno 1000-1522. 
2.: Notiziario cittadino dal Me­
dioevo all'Ottocento. 1995. 271 
p. In costa: Anno 1523-1899. 
3.: Notiziario cittadino del no­
stro secolo. 1994. 271 p. In co-
8ta: Anno 1900-1960. 
17'*. CC. 148/1-3 59 

BOLOGNA magica e superstizio­
sa. Bologna, Santarini, [1993]. 

63 p. ili. 13 cm. (Felsinea mini­
ma,3). 
Misc. B. 340 60 

BOLOGNA sboccata oscena eroti­
ka. [Bologna], Santarini, copyr. 
1993. 3 v. ill. 13 cm. (Felsinea 
minima, 6-8). In custodia. 
1.: Il lessico. 80 p. 
2.: Le situazioni. 88 p. 
3.: I protagonisti. 88 p. 
17'*. AA. 72 61 

BONONIA manifesta. Catalogo 
dei bandi, editti, costituzioni e 
provvedimenti diversi stampati 
nel XVI secolo per Bologna e il 
suo territorio. A cura di Zita 
Zanardi. Firenze, L. S. Olschki, 
1996. XXXIV, 571 p. ili., facs. 
24 cm. (Biblioteca di bibliografia 
italiana, 142). 
17'*. BB. 215; 20. W. 1586 62 

BORGHI, Gian Paolo. 
Aspetti minori della devozione 
alla Madonna del Ponte di Por­
retta, (di] Gian Paolo Borghi, 
Renzo Zagnoni. S.n.t. [1994]. p. 
57·70 ili. 24 cm. Estr. da: Stren­
na storica bolognese, 1994. 
Misc. B. 369 63 

BORGHI, Gian Paolo. 
Burattinai in provincia: la fa­
miglia Fabbri di Pianoro. S.n.t. 
[1995] .. p. 85-95 ill. 24 cm. Estr. 
da: Strenna storica bolognese, 
1995. 
Misc. B. 370 64 

BORGHI, Gian Paolo. 
1900 in treno. Stazioni a Bolo­
gna e dintorni. Bologna, Fusco­
ni, copyr. 1993. [2] c. 13 tav. 30 
cm. In carpetta. 
Misc. AA. 251 65 

Opere di argomento bolognese 

BORGONZONI. Concilio vatica­
no secondo. Motivi e riflessioni, 
1961-1980. Bologna, Calderini, 
[1994]. 271 p. ili. 29 cm. Cata­
logo della mostra tenuta a Bo­
logna nel 1994. In testa al 
front.: Università degli studi di 
Bologna; Fondazione cardinale 
Giacomo Lercara. 
17'*. CC. 136 66 

BORIANI , Maria Luisa. 
Arte nei giardini e agricoltura 
nella Bologna ottocentesca: il 
ruolo dei Bertoloni. 
In: Strenna storica bolognese, 
1995, p. 97-124. (17. Z. VI.) 

67 

BRANCHESI, Pacifico Maria. 
Il convento di santa Maria dei 
Servi in Bologna nei secoli XVII 
e XVIII. 
In: Studi storici dell'Ordine dei 
Servi di Maria, 1994, p. 93-98. 
(B. VIII. 14) 68 

BRANCHESI, Pacifico Maria. 
Il convento di santa Maria del­
la Purificazione a Cento (Fer­
rara) e le prime opere del Guer­
cino. 
In: Studi storici dell'Ordine dei 
Servi di Maria, 1992, p. 223-
256. (B. VIII. 14) 69 

BREVEGLIERI, Bruno. 
Le aree cimiteriali di San Dome­
nico a Bologna nel Medioevo (ri­
costruzioni topografiche). 
In: AUi e memorie. Deputazione 
di storia patria per le province 
di Romagna, N.S., vol. XLV, 
anno acc. 1994, p. 165-234. (17. 
E. N.) 70 

BRIGHETTI, Antonio. 
Bologna nelle sue stampe. Ve-

533 

dute e piante scenografiche dal 
Quattrocento all'Ottocento. Bo­
logna, Garisenda antiquariato, 
1979. 267 p. iII., tav. 34 cm. 
17. A. VI. 44 71 

CABASSI, Nicoletta. 
Disegni inediti dei Gandolfi in 
una raccolta privata bolognese. 
In: Strenna storica bolognese, 
1995, p. 125·139. ([7. Z. VI.) 

72 

CALORE, Marina. 
La biblioteca drammatica degli 
Accademici Gelati di Bologna. 
Saggio storico bibliografico. No­
ta di Marina Calore presentata 
dall'accademico effettivo Giusep­
pe Vecchi. S.n.t. [1995J. p. 62-82, 
24 cm. Estr. da: Atti dell'Acca­
demia delle scienze dell'Istituto 
di Bologna, Classe di scienze 
morali, Rendiconti, 1992-1993. 
Misc. B. 406 73 

CALORE, Marina. 
I corrispondenti romagnoli di 
Francesco Albergati Capacelli. 
S.n.t. (199.]. p. 598-614 25 cm. 
Estr. da: Studi romagnoli. 
Misc. B. 405 74 

CALORE, Marina. 
Un teatrino conteso. Recite e 
spettacoli a Crevalcore nel XVIII 
secolo. 
In: Strenna storica bolognese, 
1995, p. 141·159. (17. Z. VI'~5 

CAMMAROTA, Giampiero. 
Restauri e rinvenimenti nella 
Pinacoteca nazionale di Bolo­
gna. Un percorso secentesco .. 
In: Atti e memorie. Accademia 
Clementina, n. 33·34, 123-144. 
(A. 2120) 76 



534 Gianfranco Onofri - Giuseppina Succi 

CAPACI, Bruno. 
La guerra va in scena a S. Gio­
vanni in Persiceto. 
In: Strada maestra, n. 38-39, 
1995, p. 17-21. (A. 2954) 77 

CARNEVALI, Emanuel. 
Diario bazzanese e altre pagi­
ne. A cura di Gahriel Cacho 
Millet. Bazzano, s.e., 1994. XLV, 
78 p. ritr. 24 cm. (Quaderni 
della Rocca, 4), 
Mise. B. 345 78 

CARNIEL, Maria Luisa. 
Villa Pepoli di Rigosa. Dalla fon­
dazione bentivolesca alla ristrut­
turazione neoclassica. 
In: Il carrobbio, 1995, p. 51-66. 
(19/145) 79 

CASANOVA, Cesarina. 
Un banchiere bolognese del '700: 
Antonio Gnudi. S.n.t. {l994]. p. 
20-320 tav., geneal. 24 cm. Estr. 
da: L'Archiginnasio, 1993. 
17·.138.212; 20. W. 1465 80 

CASINI, Luigi. 
Il contado bolognese durante il 
periodo comunale. Secoli XII. 
XV. Testo inedito pubblicato a 
cura di Mario Fanti e Amedeo 
Benati con saggi introduttivi e 
indici. In appendice: Luigi Casi­
ni, Il territorio bolognese nel­
l'epoca romana. (Sala Bologne­
se], Forni, 1991. LXXXIV, 360 
p. 22 cm. Ripr. facs. dell'ed.: Bo­
logna, Zanichelli, 1909. 
]7-. BB. 192 81 

CASTEL S. Pietro e il territorio 
claternate. Archeologia e docu­
menti. A cura di Jacopo Ortalli. 
Castel S. Pietro Terme, Comu­
ne, 1996. XII, 379 p. ili., tav. 30 
cm. (Studi e documenti di arche-

ologia. Quaderni, 6). In testa al 
front.: Comune di Castel S. Pie­
tro Terme; Ministero per i beni 
culturali e ambientali, Soprinten­
denza archeologica dell'Emilia R0-
magna; Gruppo per la valoriz­
zazione dei beni culturali e am­
bientali della Valle del Sillaro; 
Gruppo città di Claterna, Centro 
ricerche per il territorio. Pubbl. 
in occasione di una mostra te­
nuta a Castel S. Pietro Terme 
nel 1996. 
]7-. CC. 153 82 

CENTO anni di radio. Da Marco­
ni al futuro delle telecomunica­
zioni. [Catalogo a cura di Maria 
Grazia Janniello, Franco Mon­
teleone, Giovanni Paoloni]. Ve­
nezia, Marsilio, 1995. XIII, 137 
p. ili. 29 cm. Mostra tenuta a 
Roma nel 1995-1996. 
]7-. CC. 160 83 

CESARI, Mariarosa. 
Giuseppe Maria Mitelli e le in­
cisioni per tesi universitarie. 
In: Il carrobbio, 1995, p. 115-
128. (19/145) 84 

CIONCI, Alarico. 
Rassegna bibliografica bologne­
se. A cura di Alarico Cionci, 
Valerio Montanari. 
In: Il carrobbio, 1995, p. 303-
336. (19/145) 85 

COCCO LINI, Giuseppe. 
Sviluppo edilizio-urbanistica in 
Bologna da Napoleone alla pri­
ma guerra mondiale. Cronolo­
gia degli avvenimenti più im­
portanti. 
In: Strenna storica bolognese, 
1995, p. 161-189. (17. Z. VI.) 

86 

Opere di argomento bolognese 

I COLORI della memoria. Don­
ne del Savena nella Resistenza. 
A cura di Milli Vilante. [Bolo­
gna], Associazione Armonie, 
1995. 139 p. ilI. 24 cm. In testa 
al front.: Comune di Bologna, 
Assessorato alle politiche socia­
li; Quartiere Savena, Bibliote­
ca N. Ginzburg. 
17-. BB. 199 87 

COMITATO PROVINCIALE DEL­
LA RESISTENZA E DELLA LOT­
TA DI LIBERAZIONE, Bologna. 

Attività promosse nell'anno 1994. 
Bologna, s.e., 1995. 158 p. ili. 30 
om. 
17-. CC. 168 88 

Il COMPLESSO del Baraccano. 
Il restauro per il recupero del 
Centro civico e del futuro mu­
seo. La storia da santuario dei 
Bentivoglio a conservatorio fem­
minile. Bologna, GR, 1995. 93 
p. iii. 20 cm. 
Mise. BE. 229 89 

CONFERENZA metropolitana. 
Bologna 28 giugno 1995. Docu­
menti. S.n.t. [1995]. (56] c. iiI. 
30 cm. 
17-. CC. 157 90 

CONVEGNO DI STUDI: L'AB­
BAZIA E LA SUA STORIA, 1992, 
Monteveglio. 

Nono centenario dell'Abbazia di 
Monteveglio, 1092-1992. Atti del 
Convegno di studi: L'Abbazia e 
la sua storia, 30 settembre - 11 
ottobre 1992. Relazioni di R. 
Passeri ... Ce altri]. S.I., GESP, 
1995. 75 p. ilI. 24 cm. Segue: 
Appendici. In testa al front.: 
Parrocchia di S. Maria di Mon­
teveglio. 
Misc. E. 367 91 

535 

CORAZZA, Giancarlo. 
Guglielmo Marconi e Bologna 
nel primo centenario dell'inven_ 
zione della radio (1895-1995). 
In: Strenna storica bolognese, 
1995, p. 191-205. (17. Z. VI.) 

92 

COSTUME e società nei giochi a 
stampa di Giuseppe Maria Mi­
telli. Milano, Electa; Perugia, 
Editori umbri associati, (1988]. 
159 p. ili. 25 cm. Catalogo della 
mostra tenuta a Foligno nel 1988. 
20. W. 1453 93 

DA Bologna in mountain-bike. A 
cura del Monte Sole bike group. 
[Padova], Tamari montagna, 
1990-1993.2 v. ili., tav. 21 cm. 
(Proposte per il tempo libero). 
17-. AA. 30/1-2 94 

D'AMATO, Alfonso. 
Il campanile della chiesa di S. 
Domenico in Bologna. 
In: Il carrobbio, 1995, p. 33-38. 
(19/145) 95 

D'AMATO, Alfonso. 
L'Opera pia dei poveri vergo­
gnosi nel V centenario. 
In: Strenna storica bolognese, 
1995, p. 207-225. (17. Z. V1~6 

D'AMICO, Anna. 
L'atto di nascita della "terza pa-

f!~aitrada maestra, n. 38·39, 
1995, p. 73-89. (A. 2954) 97 

D'AMICO, Rosalba. 
Bologna fra Medioevo e Trecen­
to: città di scambi e ponte tra 
culture. 
In: Strenna storica bolognese, 
1995, p. 227·243. (17. Z. VI.) 98 



536 Gianfranco Onofri . Giuseppina Succi 

DANIELLI, Romano. 
I burattini a Bologna. Bologna, 
Officina immagine, copyr. 1994. 
24 p. ilI. 15x21 cm. Tutte le 
fotografie sono di Sergio Buono. 
Mise. B. 389 99 

DE ANGELIS, Carlo. 
Per un'indagine sui resti e sulle 
stratificazioni in un edificio del­
l'antica corte bolognese di S. 
Ambrogio, [di] Carlo De Angelis, 
Paola Foschi, Francisco Gior­
dano. S.n.t. [1994]. p. 67-102 ili. 
28 cm. Estr. da: Il carrobbio, 
1993-1994. 
Mise. BB. 231 100 

DE ANGELIS, Carlo. 
Vincenzo Vannini. Un architet­
to della restaurazione in Bo10-
gn •. 
In: Il carrobbio, 1995, p. 219. 
232. (191145) 101 

DE BENEDICTIS, Angela. 
Repubblica per contratto. Bolo­
gna una città europea nello Sta­
to della Chiesa. Bologna, Il mu­
lino, (19951. 481 p. 21 cm. (An­
nali dell'Istituto storico italo­
germanico. Monografia, 23). 
17*, BB. 208 102 

DE FRANCESCHI, I...oretta. 
Biblioteche e politica culturale 
a Bologna nella prima metà del 
Novecento. L'attività di Albano 
Sorbelli. [Milano], Fondazione 
Arnoldo e Alberto Mondadori, 
1994. 213 p. ritr. 24 cm. (Atti, 
testimonianze, convegni, 9). 
20. W. 1312 103 

DELBIANCO, Maria. 
Le chiese di S. Martino Maggio­
re e di S. Maria delia Miseri­
cordia. Alcuni documenti inedi-

ti del XV secolo. 
In: Stren.na storica bolognese, 
1995, p. 245·257. (17. Z. VI.) 

104 

DELLA CASA, Raffaele. 
Cenni storici della chiesa col­
legiata di San Michele Arcange­
lo dei Leprosetti di Bologna. Bo­
logna, L. Parma, 1924. 14 p. 24 
om. 
Misc. B. 363 105 

DE LUCCA, Anna Rita. 
Pittura di paesaggio nell'opera 
di Giorgio Morandi. Con una 
presentazione di Paola Sega Ser­
ra Zanetti. Bologna, Svolta, 
1995. 93 p. ili., tav. 21 cm. 
17·. AA 65 106 

DE TATA, Rita. 
Per instituti aedes migraverit. 
La collocazione dei manoscritti 
della Biblioteca universitaria di 
Bologna dalle origini ai nostri 
giorni. S.n.t. [1994J. p. 324-418 
24 cm. Estr. da: L'Archiginnasio, 
1993. 
Misc. B. 375; Misc. B. 387 

107 

DEVOTI, Luciana. 
Aspetti della produzione del li­
bro a Bologna: il prezzo di copia 
del manoscritto giuridico tra 
XIII e XIV secolo. 
In.: Scrittura e ciuiltà, 1994, p. 
77-142. 108 

La DEVOZIONE santuariale. Al­
cuni componimenti in versi. [A 
cura di) Gian Paolo Borghi. S.I., 
s.e., 1994. p. 89-103 24 cm. Estr: 
da: La parrocchia montana nel 
secoli XV-XVIII. Giornate di stu­
dio, Capugnano, 1993. 
Misc. B. 403 109 

Opere di argomento bologn.ese 

DOPO la scuola dell'obbligo. Edi­
zione 1995f96. S.I., s.e., 1995 
(Villa Verrucchio, La Pieve). 171 
p. 24 cm. In testa al front.; 
Distretti scolastici della provin­
cia di Bologna; Provincia di 
Bologna, Assessorato alla for­
mazione professionale mercato 
del lavoro; Provveditorato agli 
studi di Bologna. 
17·. BB. 216 l IO 

Gli EBREI a Pieve di Cento. Te­
stimonianze e memorie storiche. 
[Scritti di) Roberta Calzolari ... 
Ce altri]. Pieve di Cento, Comu­
ne, 1993. 103 p. tav. 2h21 cm. 
(Quaderni pievesi, 7). 
Misc. BB. 114 111 

L'EDUCAZIONE ambientale a 
Monteveglio. Dieci anni di la­
voro sul campo nel parco del­
l'Abbazia. Gli ambienti, le atti­
vità, le proposte. A cura del 
Centro Villa Ghigi, con il con­
tributo dell'Assessorato alla pub­
blica istruzione della Provincia 
di Bologna, della Cassa di rispar­
mio in Bologna, della Comunità 
montana Valle del Samoggia e 
dei comuni di Bazzano, Castello 
di Serravalle, Crespellano. San 
Giovanni in Persiceto, Gruppo 
editoriale Selva, 1995. 93 p. iiI. 
20 cm. (Parchi e riserve dell'E­
milia-Romagna). In testa al front.: 
Provincia di Bologna; Comune di 
Monteveglio; Parco regionale 
dell'Abbazia. 
Misc. B. 343 112 

EMIGRANTI persicetani in Ame­
rica tra Ottocento e Novecento. 
AJcune testimonianze. A cura di 
Mario Gandini. 
In: Strada maestra, rI. 38-39, 
1995, p. 201-240. (A. 2954) 113 

537 

L'EREDITÀ pastorale di Giaco­
mo Lercaro. Studi e testimo_ 
nianze. Bologna, EDB, 11992J. 
490 p. 22 cm. (Lettere e scritti 
di pastori) .. 
17·. BB. 191 114 

ESPOSIZIONE permanente (da 
Persiceto) 1892. A cura di Ma­
rio Gandini. 
In: Strada maestra, n. 38.39, 
1995, p. 1-16. (A. 2954) 

115 

EVANGELISTI, Gino. 
Il figlio del panieraio di Badi 
da diplomatico a principe della 
chiesa. Benedetto Lorenzetti 
(1853-1915). 
In.: Strenna storica bolognese, 
1995, p. 259-270. (17. Z. VI.) 

116 

F ANTr, Mario. . 
L'Archivio generale arciveSCOVI­
le di Bologna. Notizie storiche, 
elenco dei fondi archivistici, 
avvertenze utili per le ricerche. 
In: Strenna storica bolognese, 
1995, p. 271·312. (17. Z. VI.) 

117 

FANTINI, Luigi . 
Scritti vari sull'Appennino bo­
lognese. A cura di un amico. Sa­
la Bolognese, A. Forni, 1988. 
XIII, 269 p. ili., tav., ritr. 24 
cm. Scritti già pubblicati in pe­
riodici vari. 
17·. BB. 204 118 

FASCISMO e antifascismo, guer­
ra, resistenza e dopoguerra nel 
persicetano. Materiali editi e. i~e­
diti per la storia del ven~lcm­
quennio 1919-1945. A cura di Ma­
rio Gandini. S. Giovanni in Per­
siceto, Comune di S. Giovanni!n 
Persiceto, 1995. XV, 276 p. III. 



538 Gianfranco Onofri . Giuuppina Succi 

24 cm. 
17-, BR 197 119 

FERIOLI, Alessandro. 
Il Francesco d'Assisi di Riccardo 
Bacchellì. S.n.t. [1994J. p. 49-84 
21 cm. Estr. da: Quaderni me­
dievali, dico 1994. 
Mise. B. 368 120 

FERRARI, Andrea 
L'eccidio di San Ruffillo. Repres­
sio ne nazifascista a Bologna 
nell'inverno 1944-45, [diJ Andrea 
Ferrari, Paolo Nannetti. [Bolo­
gnal, a cura del Comitato per le 
onoranze ai caduti di San Ruf­
lillo e del Quartiere Savena, 
1988. 55 p. ilI. 24 cm. 
Mise. B. 336 121 

FIORESI, una vita per la pittu­
ra. Mostr a antologica. Opere in 
parte inedite del periodo 1901-
45. Bologna, Galleria l'Approdo, 
29 ottobre· 17 novembre 1977. 
A cura di Lino Cavallari. [Bolo­
gnaJ. L. Parma, 1977. 93 p. in 
gran parte iii. 22 cm. 
Mise. B. 392 122 

La FLEPA. Storia e commento 
critico del testo della più popo_ 
lare commedia della tradizione 
contadina. A cura di Giovanni 
Santunione. Modena, Teic, 1982. 
75 p. iii. 24 cm. 

Misc. B. 333 123 

FONTANA, Franco. 
PoTtrait of Bologna. Photographs 
by Franco Fontana. Text by Athos 
Vianelli. Udine, Magnus, [1989]. 
l v. (senza paginazione) in gran 
parte iii. 23x34 cm. In custodia. 
17*. BB. 206 124 

FONTI pastorali della Chiesa di 
Bologna. Note, istruzioni, docu. 

menti. Bologna EOB, (1994]. v. 
18 cm. 
1.: 1984·1993. XXVIII, 1016, 88 
p. 
17*. AA. 60/1 125 

FORLAI, Marta. 
La chiesa e il complesso con· 
ventuale del Corpus Domini di 
Bologna in età rinascimentale. 
In.: Strenna storica bolognese, 
1995, p. 313-340. (17. Z. VI.) 

126 

FORMENTfN IBANEZ, Justo. 
Influencia de la "Leyenda dorada" 
en la Iiteratura espanola y en el 
arte medieval, a través de dos 
Biblias boloftesas localizadas en 
Espafta, por Justo Formentin 
Ibai'lez, M.o. de la Concepci6n 
Martfnez Murillo. 
In: Hispana sacra, n. 93, 1994, 
p. 65·139. (A. 790) 127 

FOSCHI, Paola. 
Nuove scoperte documentarie 
per la via Flaminia minore. 
In: Atti e memorie. Deputazione 
di storia patria per le province 
di Romagna, N.S., vol. XLV, 
anno ace. 1994, p. 295·327. (I7. 
E. IV.) 128 

FOSCHI, Paola. 
S. Giovanni in Monte. Tecniche 
costruttive e materiali impiega· 
ti nella costruzione del monaste· 
ro dei Canonici Regolari Latera· 
nensi (secol i XVI·XVIII). 
In: Il carrobbio, 1995, p. 77·104. 
(I9/145) 129 

FRANCICA, Ilaria. 
Gli Umiliati a Bologna nel '200: 
forme e significato di una religio 
attiva. 
In: Atti e memorie. Deputazione 
di storia patria per le province 

Opere di argomento bologneu 

di Romagna, N.S., voI. XLV, 
anno ace. 1994, p. 271·293. (17. 
E. IV.) 130 

GABELLINI, Patrizia. 
Bologna e Milano. Temi e atto. 
ri dell'urbanistica. Milano, F. 
Angeli, copyr. 1988. 221 p. ili. 
22 cm. (Collana di urbanistica. 
N.S., 12). 
17*. BB. 187 131 

GANDINI, Mario. 
Carlo Lelli 0866·1936) beneme. 
rito insegnante e direttore del. 
la Scuola "G. C. Croce" di Per. 
si· ceto. 
In: Strada maestra, n. 38.39, 
1995, p. 23·34. (A. 2954) 132 

GANDINI, Mario. 
I periodici persicetani nei pri. 
mo anni Novanta (1990.1995). 
In: Strada maestra, n. 38.39, 
1995,413-427. (A. 2954) 133 

GANDINI, Mario. 
Le tipografie persicetane tra 
Ottocento e Novecento (1862-
1945). S.n.t. U993]. p. 37·75 iiI. 
25 cm. Estr. da: Strada mae­
stra, 2. sem. 1993. 
Misc. B. 364 134 

GAVELLI, Mirtide. 
Ritrattistica e creazione di un 
mito: i reduci nelle immagini 
del Museo del Risorgimento di 
Bologna. 
In: Bollettino del Museo del 
Risorgimento, BoLogna, 1994, p. 
163·168. (B. V. 69) 135 

GELME'ITI, Pietro. 
Commemorazione di Marcello 
Malpighi nel terzo centenario 
della morte (Crevalcore, 20 gen· 
naio 1995). 

539 

In: Strada I1UUstra, n. 38.39, 
1995, p. 309·340. (A. 2954) 

136 

GIACOMO Lercaro pastore, ma. 
estro, testimone. Atti dellegior. 
nate commemorative a dieci an­
ni dalla morte (Bologna, 18.26 
ottobre 1986). Cinisello Balsa. 
mo, Ediz. paoline, (1991]. 204 
p. 22 cm. 
17*. BE. 200 137 

GIANSANTE, Massimo. 
Insediamenti religiosi e società 
urbana a Bologna dal X al XVIII 
secolo. S.n.t. (1995]. p. 206.228 
24 cm. Estr. da: L'Archigin. 
nasio,1994. 
Misc. E. 361 138 

GIANSANTE, Massimo. 
Retorica e ideologia nei prolo· 
ghi del Liber Paradisus di Bo-­
logna (1257). 
In: Nuova rivista storica, 1995, 
p. 675·694. (]9/156) 139 

GILE, Laura. 
"Giovine et allievo del signor 
Ludivico": Giacomo Cavedone, 
Ludovico Carracci e la pala di 
Sant'Alò. 
In.: Atti e memorie. Accademia 
Clementina, n. 33·34, p. 113· 
121. (A 2120) 140 

GIORDANO, Francisco. 
La prima sede del Comune tra 
storia e leggenda. I documenti 
e le fonti d'archivio. S.n.t. 
[1994]. p. 89·102 ilI. 28 cm. 
Estr. da: Il carrobbio, 1993· 
1994. 
Mise. BE. 238 141 

GIUNCHI ZANARDI, Zita. 
Ius aurificum: gli orafi a Bologna. 



540 Gianfranco Onofri - Giu.seppina Sueci 

In: Strenna storica bolognese, 
1995, p. 341-352. (17. Z. VI.) 

142 

GORI, Elvezia. 
La cucina emiliano-romagnola e 
bolognese. In appendice il pran­
zo di gala. Bologna, Ponte nuo­
vo, 1992. 279 p. ilI. 25 cm. 
17·, BE. 207 143 

CORI, Mariacristina. 
Gli affreschi di Angelo Zaccarini 
nel palazzo Savorelli-Monti a 
Forlì. 
In: Il carrobbio, 1995, p. 129-
136. (]9/145) 144 

GRAMBONE, Graziano. 
Le mani sulla pelle. Testimo­
nianze di guaritrici del padulle-

". 
In: Strada maestra, n. 38-39, 
1995, p. 35-42. (A. 2954) 145 

GRECO GRASSILLI, Rosaria. 
La Congregazione della B. V. 
delle Asse nella cappella ~dietro 
al muro del Pubblico Palazzo", 
S.n.t. [1995]. p. 355-376 iii. 24 
cm. Estr. da: Strenna storica 
bolognese, 1995. 
Mise. B. 358 146 

GRUPPO DI STUDI ALTA VAL­
LE DEL RENO. 

Fontane e sorgenti della monta­
gna fra Bologna e Pistoia. Una 
mostra fotografica itinerante ed 
una ricerca etnografica. Porretta 
Terme, Nuèter, 1994. 46 p. ili. 
25 cm. (l libri di Nuèter, 12). 
Cstalogo. Tenuta nel 1994. Suppl. 
a: Nuèter, i sit, i quee, 1994, n. 
39. 
Mise. A. 752 147 

GUENZI, A1berto. 
Acqua e industria a Bologna in 

antico regime. Torino, Giappi­
chelli, [1993J. 162 p. 24 cm. 
17-. BB. 190 148 

GUERCINO master painter ofthe 
Baroque. [Edited by] sir Denis 
Mahon with contributions by 
Andrea Emiliani, Diane De Gra­
zia, Sybille Ebert-SchfTerer. Wa­
shington, National gallery ofart, 
copyr. 1992. 315 p. ili. 28 cm. 
Catalogo della mostra tenuta a 
Washington nel 1992. 
17-. CC. 154 149 

GUIDANTI, Andrea. 
L'Appennino visto dagli antichi. 
S.n.t. [1993]. p. 14-19 25 cm. 
Estr. da: Nuèter, i sit, i quee, 
n. 37, 1993. In fotocopia. 
Misc. B. 348 150 

GUIDANTI, Andrea. 
Da luppiter Appenninus a San 
Giovanni. S.n.t. [I993J. p. 244-
252 ili. 25 cm. Estr. da: Nuèter, 
i sit, i quee, n. 38, 1993. In 
fotocopia. 
Misc. B. 349 151 

GUIDANTI, Andrea. 
Un esorcismo contro demoni 
etruschi nel 1882 a Montacuto 
Ragazza. S.n.t. [1994]. p. 245-
247 25 cm. Estr. da: Nuèter, i 
sit, i quee, n. 40, 1994. 
Misc. B. 335 152 

GUIDANTI, Andrea. 
Fundus Lemonius. Le Mogne. 
Tracce di popolamento della 
montagna bolognese in età ro­
mana. S.n.t. [1995]. p. 25·30 25 
cm. Estr. da: Nuè1er, i sit, i 
quee, n. 41, 1995. 
Misc. B. 351 153 

GUIDANTI, Andrea. 
Livio e la Flaminia militare. 

Opere di argomento bolognese 

Riflessioni sommarie sulle fon­
ti. S.n.t. [1992]. p. 24-26 25 cm. 
Estr. da: Nuèter, i sit, i quee, 
n. 35, 1992. In fotocopia. 
Misc. B. 352 154 

GUIDANTI, Andrea. 
La maschera di donzella in casa 
Melani a Porretta. Testo e foto 
di Andrea Guidanti. S.n.t. [1992]. 
p. 110-112 25 cm. Estr. da: 
Nuèter, i sit, i quee, n. 36, 1992. 
In fotocopia. 
Misc. B. 350 155 

GUIDANTI, Andrea. 
Statuette in bronzo nell'alta val­
le del Reno. S.n.t. [1994]. p. 28-
3725 cm. Estr. da: Nuèter, i sit, 
i quee, n. 39, 1994. In fotocopia. 
Misc. B. 347 156 

GUIDETTI, Monica. 
Le vicende del complesso di villa 
Paleotti-Spalletti alle Tavernel­
le, [di] Monica Guidetti, Enrico 
Merli, Fabio Morisi. 
In: Strada maestra, n. 38-39, 
1995, p. 91·136. (A. 2954) 

157 

GUIDOTII, Paolo. 
Le avventurose vicende della 
cartografia stradale della valle 
del Reno e della provincia di 
Bologna progettata nell'Ottocen­
to dagli uffici provinciali. 
In: Atti e memorie. Deputazione 
di storia patria per le province 
di Romagna, N.S., vol. XLV, 
anno acc. 1994, p. 329-341. (17. 
E. IV.) 158 

HARRIS, Ann Sutherland. 
Ludovico, Agostino, Annibale: 
..... L'abbiam fatta tutti noi". 
In: Atti e memorie. Accademia 
Clementina, n. 33·34, p. 69-84. 
(A. 2120) 159 

541 

ISTITUTO PER LE SCIENZE 
RELIGIOSE, Bologna. 

Inventario dei fondi G. Lercaro 
e G. Dossetti. La documenta_ 
zione bolognese per la storia del 
Concilio Vaticano 2. A cura di 
Lorel\a Lazzaretti. Introduzio­
ne di Giuseppe Alberigo. Bolo­
gna, s.e., 1995. XI, 152 p. 24 
cm. 
17-. BB. 221 160 

ISTRUMENTI ed apparecchi di 
pSicometria, di psicologia peda­
gogica e di pedagogia emendativa 
ideati dal dotto Ugo Pizzoli. A 
cura di Mario Gandini. S. Gia­
vanni in Persiceto, Comune di S. 
Giovanni in Persiceto, 1995. 30 
p. ilI., 20 lav. 24x34 cm. Suppl. 
a: Strada maestra, n. 36.37, 
1994. 
Mise. BB. 227 161 

ITALIA. Corte di Assise di Ap­
pello, 1., Bologna. 

Sentenza 16 maggio 1994 nei 
procedimenti penali n. 12186 e '}) 
87 R. G. Tribunale nei confronti 
di: Belmonte Giuseppe, Cavallini 
Gilberto, Fachini Massimiliano, 
Fioravanti Giuseppe Valerio, Gel­
li Licio, Giuliani Egidio, Mambro 
Francesca, Musumeci Pietro, Pa­
zienza Francesco, Picciafuoco 
Sergio, Rinani Roberto. Bologna, 
a cura dell'Associazione tra i fa· 
miliari delle vittime, 1995. 320 
p. 21 cm; alleg. 1 manifesto. Tit. 
in cop.: Strage di Bologna del 2 
agosto 1980. 
17-. BB. 209 162 

L'ITALIA fine Ottocento. Storia, 
costumi, tradizioni. A cur~ di 
Isora Tagliavini. Bologna, &hson, 
[19 .. ]. v. iii. 41 cm. Ristampa 
integrale de Le cento città d'Ita­
lia", edite da Sonzogno. 



542 Gianfranco Onofri - Giuseppina Succi 

[2.]: Emilia 87 p. [Con la descri­
zione di Bologna e di Centol. 
17-, DD. 66 163 

LAMA, Luisa. 
Da un secolo all'altro. Profilo 
biografico e scritti di Alessan­
dro Ghigì 1875-1970. Bologna, 
Clueh, [1993]. V, 306 p. ili., tav. 
24 cm. 
17-, BR 188 164 

LANDI, Elisabetta. 
Per una storia di Palazzo Pal­
lavicini. Le committenze sette­
centesche del conte Giuseppe. 
In: Il carrobbio, 1995, p. 183-
196. (19/145) 165 

LEONOTTI, Luciano. 
La scoperta di Bologna. (Con­
tiene un] racconto di Roberto 
Roversi. Fotografie di Luciano 
Leonotti. Bologna, L'inchiostro 
blu, 1991. 231 p. in gran parte 
ilI. 30 cm. 
20. Y. 527 166 

LORENZINI, Niva. 
Riviste bolognesi tra sperimen­
tazione e ritorno all'ordine: ~La 
Brigata" (1916-19) e "La Raccol­
ta" (1918-19), 
In: Padania, n. 13, 1993, p. 228. 
237. (A. 1418) 167 

LUI, Francesca, 
L'allegoria della virtù. Il pro­
gramma iconografico di una gal­
leria bolognese nelle lettere ine­
dite di Carlo Bianconi a Giam­
battista Biffi (1770-1779). 
In: Atti e memorie, Accademia 
Clementina, n. 33-34, p. 157-
175. fA. 2120} 168 

LUNELLI, Luca. 
L'agricoltura bolognese nel pe_ 
riodo napoleonico. Tesi di lau-

rea. Relatore: chiar.mo prof. 
Bernardino Farolfi. Sessione 
straordinaria. Anno accademico 
1993 -94. S.n.t. [1994]. III, 128 c. 
faes. 29 cm. In testa al front.: 
Università degli studi di Bolo­
gna, Facoltà di economia, Corso 
di laurea in economia e com­
mercio, Materia di tesi: Storia 
economica. 
17. V. IV. 37 169 

MAESTRELLO, Corrado. 
L'avifauna della pianura persice­
tana. Note ornitologiche. Parte 
seconda. 
In: Strada maestra, n. 38-39, 
1995, p. 37·158. fA. 2954} 

170 

MAGNANI CAMPANACCI, Ila­
ria. 

Un bolognese nella repubblica 
delle lettere: Pier Jacopo Mar­
tello. Modena, Mucchi, 1994. 323 
p. ritr. 21 cm. (Il vaglio, 26). 
Scritti in parte già pubblicati. 
20. K. 2720 171 

MALALBERGO e la pianura bo­
lognese. Ritrovamenti archeolo­
gici di età romana. Mostra foto­
grafica, Malalbergo, Palazzo Ma· 
rescalchi dal 4 settembre al 30 
ottobre 1993. A cura di Claudio 
Negrelli e Laura Pini. S.I.,. s.e., 
1993 (Altedo, Tip. Altedo). 52 p. 
iii. 22 cm. In testa al front.: Co­
mune di Malalbergo, Assessorat:o 
alla cultura; Associazione poll­
sportiva Pro Malalbergo; Ministe­
ro per i beni culturali ed ambien­
tali, Soprintendenza archeologi­
ca dell'Emilia-Romagna. 
Mise. BB. 223 172 

MANDELLI, Pompilio. 
Ritratto di giovinetta. . 
In: Atti e memorie. Accademia 

Opere di argomento bolognese 

Clementina, n. 33-34, p. 197-
201. fA. 2120) 173 

MANFREDI, Valerio Massimo. 
Gli etruschi nel forte. Individua­
to a Castelfranco Emilia un 
villaggio del V-IV secolo a.C. 
In: Archeo, aprile 1996, p. 8-9. 
(A. 947/13) 174 

MANIFESTO dell'arredo urbano. 
Scritti di Ippolita Adamoli ... [e 
altri). Roma, Editrice In Asa, 
1989. 93 p, ilI. 30 cm. (Quader­
ni di AU). In testa al front.: 
Comune di Bologna, Assessora­
to al commercio, artigianato, 
agricoltura e turismo. 
17*. CC 144 175 

MARABINI, Claudio. 
"Camminare" Bologna. In: Ca' 
de Sass, settembre 1990, p. 25-
30. 
17. Sez. civile e politica. A3, 78 

176 

MARCELLI, Umberto. 
La congiura di Luigi Zamboni e 
di Giambattista De Rolandis. 
In: Atti e memorie. Deputazione 
di storia patria per le prouince 
di Romagna, N.S., uol. XL V, 
anno acc. 1994, p. 343-354. (17. 
E. IV.) 177 

MARCELLI, Umberto. 
I problemi di politica estera nel­
la corrispondenza fra il Min­
ghetti e Visconti Venosta. S.n.t. 
[1979]. p. 206-239 24 cm. Estr. 
da: Rassegna storica toscana, 
luglio-dicembre 1979. 
Mise. B. 372 178 

MARCHETTI, Elisabetta. 
Per l'edizione del carteggio Zam­
brini-Imbriani (1870-1886). 
In: Il carrobbio, 1995, p. 239-

543 

245. (19/ 145) 179 

MARCON, Giorgio. 
Cultura notarile e poesia vol­
gare nei memoriali bolognesi 
(secc. XIII-XIV). S.n.t. {1995]. 
p. 230-247 24 cm. Estr. da: 
L'Archiginnasio, 1994. 
Mise. B. 374 180 

MARINELLI, Leonardo. 
I tetti di Bologna. Manutenzio_ 
ne, conservazione, immagme, 
[di] Leonardo Marinelli, Paola 
Monari, Angela Tromellini. 
In: Il carrobbio, 1995, p. 295. 
301. ([9/145) 181 

MARRO TELMON, Enrico. 
Tra esercito "sano" e paese ~ma­
lato": La Società dì mutuo soc­
corso tra i superstiti delle guer­
re per l'unità d'Italia di Bolo­
gna. 
In; Bollettino del Museo deL 
Risorgimento, Bologna, 1994, p. 
105·117. (8. V. 69) 182 

MARTELLI, Fabio. 
Bologna e la conoscenza del 
mondo russo nel XVII secolo: 
nuove considerazioni sulla scor­
ta di un manoscritto della Bi­
blioteca dell'Archiginnasio, 
In; Strenna storica bolognese, 
1995, p. 377-391. (17. Z. VI.) 

183 

MARTIN!, Manuela. 
Doti e successioni a Bologna nel­
l'Ottocento. I comportamenti pa­
trimoniali del cero nobiliare. 
In: Quaderni storici, n. 92, 
1996, p. 269-304 184 

MASE'ITI ZANNINI, Gian Ludo-

v~~a canonichessa erborista: Se­
midea Poggi (secolo XVI-XVII). 



544 Gianfranco Onofri - Giuseppina Succi 

In: Strenna storica bolognese, 
1995, p. 393-401. (I7. Z. VI.) 

185 

MAZZACORATI, Monica. 
Francesco Raibolinì detto "il 
Francia- e il suo "San Giovanni 
Battista" di San Giovanni in 
Persiceto. 
In: Strada maestra, n. 38-39, 
1995, p. 241·252. (A. 2954) 

186 

MENARINI, Alberto. 
Proverbi bolognesi. Firenze, 
Giunti, [1995]. XXIV, 189 p. ilI., 
tav. 23 cm. 
17*, BB. 195 187 

MILANI, Giuliano. 
Il governo delle liste del comu­
ne di Bologna. Premesse e ge­
nesi di un libro di proscrizione 
duecentesco. 
In: Rivista storica italiana, {ase. 
I, 1996, p. 149-229. (19/126) 

188 

1545 Palazzo Bocchi. Una dimo­
ra nobile d'alta epoca rinasei­
mentale. A cura di Roberto 
Scannavini. Casalecchio di Reno, 
Gratis, [1991J. 74 p. ill. 31 cm. 
([Palazzi e case nobili]). 
17", DD. 14; 17*. CC. 142 

189 

MONSON, Craig. 
Molti concerti, poca concordia. 
Monache, parrocchiani e musi­
ca nella chiesa e convento dei 
SS. Vitale e Agricola, 1550-1730. 
S.n.t. [1993J. p. 195-200 ili. 30 
cm. Estr. da: Vitale e Agricola, 
il culto dei protomartiri di Bo­
logna attraverso i secoli. 
Misc. BB. 239 190 

MONTI, Aldino. 
Piccolo stato, crescita, economia, 
bilancia commerciale: la scala 
di commercio di Bologna fra '500 
e '700. Siena, s.e., 1994 (Siena, 
Copisteria Emmeci). 103 p. 24 
cm. (Università degli studi di 
Siena. Quaderni del Dipartimen­
to di economia politica, 166). 
Misc. B. 334 191 

MORUZZI, Mauro. 
La casa di Dedalo. Nel labirinto 
della sanità bolognese. Storie, 
fatti , informazioni, [di] Mauro 
Moruzzi, Franco De Felice. Oz­
zano Emilia, Union cards, 1995. 
287 p. ill. 21 cm. (Metro guide, 1). 
17*. AA. 70 192 

MOTI A, Franco. 
Deo scientiarum Domino laus, 
et gloria. Giovanni Luigi Minga. 
relli (1722-1793) erudito bolo­
gnese ed abate dei Canonici 
regolari di S. Salvatore. S.n.t. 
[1995J. p. 316-395 24 cm. Estr. 
da: L'Archiginnasio, 1994. 
Misc. B. 377 193 

MURILLO, Martinez. 
Iconografia relacionada con la 
vida de los santos en algunas 
miniaturas de la "Biblia bolo­
fiesa del real monasterio de el 
Escorial~ (a.1.5): influencia de la 
Leyenda dorada, , por M.·. de la 
Concepci6n Martinez Murillo y 
Justo Formentin Ibé.i'iez. 
In: Hispana sacra, n. 96, 1995, 
p. 695-745. (A. 790) 194 

MUROLO, Mario Gerardo. 
Giuseppe Vaccaro nel movimen­
to moderno. Vittoria della ra­
gione. 
In: Strenna storica bolognese, 

Opere di argomento bolognetre 

1995, p. 403-433. (17. Z. VI.) 
195 

Il MUSEO di astronomia. Bolo­
gna, Dipartimento di astrono­
mia dell'Università degli studi, 
Osservatorio astronomico, [1990J. 
8 p. 21x28 cm. 
Mise. BB. 232 196 

MUSEO MORANDI, Bologna. 
Museo Morandi. Guida. Casa­
lecchio di Reno, Grafis, copyr. 
1993. 119 p. in gran parte ili. 
22 cm. 
17*. AA. 68 197 

NERI, Silvia. 
Bologna riconoscente: medaglie 
e distintivi per i reduci e i su­
perstiti delle guerre del Risor­
gimento. 
In: Bollettino del Museo del 
Risorgimento, Bologna, 1994, p. 
151-161. (B. V. 69) 198 

NOVE secoli d'arte a Bologna. 
Testi di Roberto Longhi ... [e 
altri]. Torino, U. Allemandi, 
1987. 159 p. iii. 32 cm. (Archivi 
di arte antica). 
17·. DD. 67 199 

NOVELLE popolari bolognesi. [A 
cura di] Caroli na Coronedi-Ber­
ti. Rist. Sala Bolognese, A. For­
ni , 1983. 130 p. 22 cm. Ripr. 
facs. dell'ed.: Bologna, 1874. 
17"'. AA. 57 200 

NOZZE a Bologna. Gli sposi di 
ieri s i raccontano. A cura di 
Tiziano Costa con la collabora­
zione di Marco Poli e Giancarlo 
Roversi. Bologna, Studio Costa, 
1995. 169 p. ili. 31 cm. (C'era 
Bologna). 
17"'. CC. 145; 20. Y. 526 201 

545 

ONOFRI, Nazario Sauro. 
Dal frontismo al riformismo. La 
lotta autonomista nel PSI di 
Bologna, 1947-1959. S.I., La 
squilla, 1993. 63 p. ill. 21 cm. 
Mise. B. 329 202 

ONOFRI, Nazario Sauro. 
Francesco Zanardi sindaco di 
Bologna. S.n.t. [1991]. p. 135-
166 24 cm. Estr. da: Francesco 
Zanardi. Storia di un socialista 
dall'Ottocento alla Repubblica. 
Convegno di studi, Mantova, 
1991. 
Mise. B. 401 203 

ONOFRI, Nazario Sauro. 
I giornali bolognesi della Libe­
razione. 
In: Padania, n. 13, 1993, p. 276-
292. (A. 1418) 204 

ORBINI. Canzoni, fotografie e 
testimonianze da11870 al 1995. 
A cura di Roberto Bussolari, 
Sanzio Martinelli. San Giovan­
ni in Persiceto, Beccari, 1995. 
185 p. ilI. 25 cm. In testa al 
front.: Gruppo folclorist ico San 
Zvan, San Giovanni in Persi­
ceto. 
17*. BB. 201 205 

L'ORO più prezioso. La ricchez­
za della tradizione ebraica che 
vive attorno e nella città di 
Bologna. Bologna, Officina im­
magine; Comune di Bologna, 
Assessorato al turismo, [1994]. 
45 p. ilI. 29 cm. 
Mise. BB. 226 206 

PADRE Edmondo Cavicchi e la 
storia del crocifisso di Pieve. 
Pieve di Cento, Centro di ini­
ziativa culturale p. Edmondo 



546 Gian{ranro Onorri - Giuseppina Sueci 

Cavicchi, 1989. 43 p. ilI. 24 cm. 
(Quaderno, 1. Anno 1986-1989). 
In testa al rront.: Parrocchia di 
Santa Maria Maggiore, Pieve di 
Cento. 
Mise. B. 355 207 

PALAZZO Felicini, Bologna. Una 
dimora degna di un sovrano. 
Sala Bolognese, Cassa rurale ed 
artigiana, 1993. 24 p. ili. 27 cm. 
Dalla Cop.: Contiene: Nel cuore 
di Bologna, di Giancarlo Roversi. 
Palazzo Felicini: una dimora de­
gna di un sovrano o un gran 
prince, di Giancarlo Roversi. La 
Cassa rurale e artigiana di Sala 
Bolognese: la storia di una ban­
ca come storia di un paese, bra­
no tratto da Oltre Padusa nel 
tempo, di Rita Farneti Poli e 
Simona Zanichelli. 
Mise. B. 409 208 

PALAZZO Ranuzzi Baciocchi sede 
della Corte d'Appello e della 
Procura generale della Repub­
blica. [Bologna], Fondazione Cas­
sa di risparmio in Bologna, copyr. 
1994. 186 p. ili. 28 cm. 
17". CC. 143 209 

PALTRINIERI, Giovanni. 
Gli strumenti solari del quar­
tiere Savena a Bologna. S.n.t. 
[1988]. p. 4-19 ilI. 28 cm. Estr. 
da: Il Savena, n. 3/4, 1988. 
Misc. BB. 237 210 

I PANDURI a Bologna. Il libro di 
Domenico Maria Fratta in pa­
lazzo Abatellis di Palermo. Bo­
logna, San Giorgio in Poggiale, 
20 gennaio - 17 marzo 1996. A 
cura di Franca Varignana e 
Angelo Mazza. Con scritti di Vin­
cenzo Abbate, Pierangelo Bellet-

tini [e altri]. (Bologna], Fonda­
zione Cassa di rispannio in Bolo­
gna, [1996 ]. 85 p. ili. 24 cm. 
Catalogo della mostra. In testa 
al front.: Collezioni d'arte e di 
storia della Cassa di risparmio 
in Bologna. 
17*. BB. 196 211 

PARI SINI, Andrea. 
Una versione dialettale bologne­
se del Mercato di Malmantile 
di Carlo Goldoni. S.n.t. [1995]. 
p. 296-314 24 cm. Estr. da: 
L'Archiginnasio, 1994. 
Misc. B. 362 212 

PASSARINI, Giuseppe. 
Al poesi dal non. Prefazione di 
Valentina Gualandi. Illustrazio­
ni di Gabriele Gamberini e Iva­
na Tagliavini. Argelato, Comu­
ne; Funo, Centro sociale, 1996. 
50 p. ili. 21 cm. (Alle radici, 1). 
Mise. B. 379 213 

PAVANI, Giuseppe. 
Altedo. Immagini di un paese 
nei primi anni quaranta. Mi­
nerbio, Cassa rurale ed artigia­
na, 1990. 121 p. in gran parte 
ill. 22 cm. Dalla cop. 
17". BB. 214 214 

PAVANI, Giuseppe. 
Il brigantaggio del 1809-10 nei 
paesi di Altedo, Baricella, 
Malalbergo, Minerbio. S.L, s.e., 
1995 (Altedo, Tip. Altedo). 123 
p. ill. 24 cm. In appendice: 11 
ponte girevole di Pegola. 
17*. BR 217 215 

PELAGIO Palagi. Dipinti dalle 
raccolte del Comune di Bologna. 
A cura di Claudio Poppi. Mila­
no, Electa, [1996J. 282 p. ill . 28 

Opere di argomento bolognese 

cm. Catalogo della mostra te­
nuta a Bologna nel 1996. 
17". CC. 161 216 

PEPPER, Stephen. 
Guido Reni. L'opera completa. 
Ed. italiana. Novara, Istituto 
geografico De Agostini, [1988]. 
381 p. iIl. , tav. 30 cm. 
17". DD. 56 217 

PEPPER, Stephen. 
Ludov ico Carracci: a new 
sequence of his works and addi­
tions to his catalogue. 
In: Atti e memorie. Accademia 
Clementina, n. 33-34, p. 49-67. 
(A. 2120) 218 

PER l'edizione degli statuti del 
comune di Bologna (secoli XIV­
XV). I rubricari. A cura di A. L. 
Trombetti Budriesi e V. Braidi. 
Con premessa eli Augusto Vasina. 
Bologna, La fot.ocromo emiliana, 
1995. 200 p. 24 cm. (Fonti e sag­
gi di storia regionale. Quaderni, 
4). In testa al front.: Università 
degli studi di Bologna, Diparti­
mento di paleografia e medie­
vistica, Sezione di ricerca So­
cietà economia territorio. 
17". BE. 223 219 

PERINI, Giovanna. 
Raccolta di testi inediti o rari 
su Ludovico Carracci. 
In: Atti e memorie. Accademia 
Clementina, n. 33-34, p. 85-94 
(A. 2120) 220 

PERINI, Giovanna. 
Ut pictura poesis. L'Accademia 
dei Gelati e le arti figurative. 
S.n.t. [1995]. p. 114·12625 cm. 
Estr. da: Italian academies ofthe 
sixteent century, 1995. 
Mise. E. 407 221 

547 

PIAZZA Marino poeta contadino. 
[Scritti di Giuliano Piazza ... [e 
altri]. Bologna, Calderini, 1995. 
XVI, 304 p. iii. 28 cm. Con una 
scelta di canzoni. 
17*. CC. 151 222 

La PIAZZA S. Stefano. Da trebbo 
medievale a piazza prospettica 
rinascimentale. A cura di Ro­
berto Scanna vini. Testi di Ro­
berto Scanna vini ... [e altri]. 
Bologna, Gralis, [1991]. 122 p. 
ilI. 31 cm. 
17*. CC. 141 223 

La PIEVE delle Capanne nel 
1586. Un estimo ed una map­
pa. A cura di Renzo Zagnoni. 
S.n.t. [1993]. p. 38-41 ili. 25 cm. 
Estr. da: Nuèter, i sit, i quee, 
39,1993. 
Mise. B. 380 224 

PINI, Antonio Ivan. 
Bologna "marinara" nel Duecen­
to fra mito e realtà. In: Ca' de 
Sass, settembre 1990, p. 16-25. 
17. Sez. ciuile e politica. A3, 78 

225 

PINI, Antonio Ivan. 
Un prefabbricato rosa nella Bo­
logna del '200. Note storico-cri­
tiche a proposito di un volume 
recente [Atlante storico delle 
città italiane, 2: Bologna, Il 
Duecento, a cura di Francesca 
Bocchi, Bologna, 1995J. 
In: Nuoua riuista storica, Il. 1, 
1996, p. 225-259. 226 

PIRILLO, Paolo. 
I Camaldolesi a Bologna nel XII e 
xm secolo. TI Monastero del bosoo 
dci Burelli, la società cittadina e 
gli "scolares ultramontanei". 
In: Atti e memorie. Deputazione 



548 Gianfranco Onofri . Giuseppina Succi 

di storia patria per le province 
di Romagna, N.s., voI. XLV, 
anno ace. 1994, p. 125·163. (17. 
E. IV.) 227 

La PITTURA bolognese del '700. 
A cura di Adriano Cera. Mila­
no, Longanesi, [1994]. 1 v. ili. 
32 cm. (Repertori fotografici, 9). 
17"'. DD. 64 228 

PITTURA del silenzio. Dieci na­
ture morte della raccolta Mo­
linari Pradelli. Collezioni comu­
nali d'arte, 4 ottobre - 28 no­
vembre 1993. S.n.t. [1993J. [6J 
c. il gran parte ili. 17x24 cm. 
Catalogo delia mostra. 
Mise. B. 404 229 

POLETTI, Debora. 
Giovanni Aldini e l'elettricità 
ani- male. Tesi di laurea in sto­
ria della scienza e della tecnica. 
Relatore prof. Calcagno Gian­
carlo. Sessione autunnale. Anno 
accademico 199311994. S.n.t. 
(1994). 207 p. iIl., tav., ritT., 
faes. 30 cm. In testa al front.: 
Università degli studi di Bolo­
gna, Facoltà di lettere e filoso. 
fia, Corso di laurea in storia in­
dirizzo moderno, 
17. V. IV. 36 230 

POLUZZI, Libero. 
Il torrente Samoggia dai tempi 
più remoti ad oggi. 
l n: Strada maestra, n. 38-39, 
1995, p. 159-200. (A. 2954) 

231 

POZZATI, Mario. 
Saettate. Pensieri di pittore. A 
CUTa di Concetto Pozzati. Con una 
nota di Roberto Sanesi. Castel 
Maggiore, Book, 1994. 141 p. ili. 
22 cm. (Logosinopie). 
17"'. BB. 194 232 

POZZI, Maurizio. 
Gli scalpellini del Montovolo. 
Storie di vita e di lavoro. Foto­
grafie di Aniceto Antilopi. S.I., 
s.e., 1995. p. 353-384 iiI. 24 cm. 
(Nuèter ricerche, 6). Estr. da 
Nuèter, XXI, 1995. 
Mise. B. 371 233 

PRATELLI, Alberto. 
Il disegno di architettura. Tre 
chiese del bolognese. S.I., Char­
ta, [1995]. 93 p. ilI. 27 cm. 
17*. CC. 139 234 

Il PRATESE Francesco di Marco 
Datini ed Andrea Mantegna alle 
Terme di Porrettta. [A cura] di 
Vittorio Giuliarini, Renzo Za­
gnoni. S.n.t. {l989]. 4 p. 25 cm. 
Estr. da: Nuèter, i sit, i quee, 
n. 30, 1989. 
Misc. B. 396 235 

PRETI, Alberto. 
Per una rinessione critica sul 
1848 bolognese. S.n.t. [1993J. p. 
324·342 24 cm. Estr. da: Atti e 
memorie della Deputazione di 
storia patria per le province di 
Romagna, 1993. 
Misc. B. 386 236 

PRETI HAMARD, Monica. 
La quadreria di Ferdinando Ma­
rescalchi (1753-1816) attraver­
so il suo carteggio inedito con 
Francesco Rosaspina, 
111: Alli e memorie. Accademia 
Clementina, n. 33-34, p. 177-
196. (A. 2120) 237 

Il PRIMO servizio postale Por­
retta-Bologna nel 1772. [A cura 
di] Renzo Zagnoni. S.n.t. [1989]. 
p. 26-27 ilI. 25 cm. Estr. da: 
Nuèter, i si t, i quee, n. 29, 
1989. 
Mise. B. 398 238 

Opere di argomento bolognese 

Le PROVINCE dell'Emilia-Roma­
gna. Vademecum di una co­
stellazione. Consulenza di Rober­
to Olivieri. Coordinamento di 
Franca Lina Sacco e Franco 
Ecchia. [Bologna], Unione regio­
nale delle province emiliano ro­
magnole, 1994. 146 p, ili. 21 cm. 
Provincia di Bologna p. 21-36. 
J7"'. AA. 39; 20. K. 1899; A.M. 
945.4 PRO 239 

QUANDO l'arte andava in fabbri­
ca. I pittori e l'Officina del gas. 
[Catalogo a cura di Emilio 
Contini. Collaborazione di Claris­
sa Contini]. Bologna, ACOSER, 
1991. 47 p. ilI., tav. 31 cm, 
J7"'. DD. 63 240 

Le RADICI dell'impoverimento. 
Tessuto sociale, famiglia e po­
vertà a Bologna negli anni '90. 
[A cura di] Paolo Guidicini, Gio­
vanni Pieretti. Scritti di Marco 
Caatrignano ... le altriJ. Milano, 
F. Angeli, oopyr. 1992. 389 p. 22 
cm. (Sociologia urbana e rura­
le. Sez. Povertà, sviluppo, in­
tervento sociale, 14). 
17*. BB. 193 241 

RAFFAELLI, Filippo. 
Bologna e l'acqua. Tra storia e 
leggenda. Con la collaborazione 
di Marco Poli. Villa Aria Marza­
botto, Inedita, 1995. 127 p. ilI. 
31 cm. 
17*. DD. 60 242 

Il RITORNO alla città. Semina­
rio di studi sulla città di Bolo­
gna con Maurice Culot. A cura 
di Anna Barozzi e Gabriele Ta­
glia venti. Modena, F. C. Pani­
ni, [1990J. 301 p. ili. 24 cm. 
Tenuto a Bologna nel 1989. 
17"'. BB. 186 243 

549 

RIZZI, Elena. 
Italiano regionale e vsriazione 
sociale. L'italiano di Bologna. 
Bologna, CLUEB, [1989]. 149 p. 
22 cm. In cop. Alma mater stu­
diorum saecularia nona. 
17"'. AA. 69 244 

ROSA, Rossana. 
Per gli annali di Lorenzo Martel· 
li stompatore bolognese (1738· 
1744). 
In: Il earrobbio, 1995, p. 147-
182. (]9/145) 245 

ROSSI, Vanna. 
Dal Ghisello ai Prati di Capra­
ra. Appunti fotografici per un 
libro sul Quartiere Reno. Pre­
fazione di Renzo Renzi. Foto· 
grafie di Vanna Rossi. Bologna, 
Centri sociali Barca e Santa 
Viola del Quartiere Reno, 1996. 
115 p. ili. 23 cm. In testa al 
front.: Comune di Bologna, 
Quartiere Reno. 
17"'. BB. 224 246 

ROVERSI, Giancarlo. 
La patata tipica di Bologna. 
Storia, diffusione, valori ali· 
mentari e impieghi culinari. Bo­
logna, Grafis, [1995]. 161 p. iii. 
30 cm 
17*. CC. 140 247 

ROVERSI, Giancarlo. 
Presentazione (auto)critica. S.I., 
S.e., [1995?J (Osteria Grande, 
La fotocromo emiliana). [2] c. 
21 cm. (Profili). 
17. Biografie. B, 12 248 

SABBATINI, Stefania. 
L'età post-tridentina a Bologna: 
la chiesa di S. Maria dei Servi 
e le pale d'altare delle famiglie 
Giavanna e Seccadenan. S.n.t. 
[1995]. p. 437-450 iII. 24 cm. 



550 Gianfranco Onofri . Giuseppina Succi 

Estr. da: Strenna storica bolo­
gnese, 1995. 
Mise. B. 357 249 

La SALARA. Storia di un luogo e 
di un restauro. A cura di G. 
Pesci e C. Vgolini. Bologna, Com­
positori, copyr. 1995. 123 p. ili. 
28 cm; allego 1 tav. 
17". CC. 155 250 

SAMARITANI, Antonio. 
La Rocca nella storia di Cento 
dalle origini al XVIII secolo. 
Cento, Comune, 1995. 175 p. ili. 
24 cm. 
17", BB. 210 251 

La SAMBUCA pistoiese. Una C1)­

munità dell'Appennino al confine 
tra Pistoia e Bologna 0291-1991). 
Pistoia, Società pistoiese di sto­
ria patria; Porretta Tenne, Edi­
toriale Nuèter, 1992. 2 v. ili. 24 
cm. (Convegni di Nuèter, l). 
1.: Atti del Convegno della Sam­
buca pistoiese. 24-25 agosto 
1991. 162 p. 
2.: Immagini di vita in monta­
gna. 22 lav. 
20. W. 565/1-2 252 

SANDONI, Gianni. 
Bologna. Una città in ... partico­
lare. Bologna, Calderini, 1992. 
137 p. in gran parte iii. 30 cm. 
17", CC. 159 253 

SANDONI, Gianni. 
Caro vecchio Reno. Immagini e 
storia. Presentato da Giovanna 
Bermond Montanari. Bologna, 
Ponte nuovo, 1994. 291 p. ilI. 30 
orn. 
17-. CC. 137 254 

SANGIORGI, Otello. 
Le associazioni dei reduci del 
Risorgimento a Bologna. Mate-

riali per un censimento. 
l'l: Bollettino del Museo del 
Risorgimento, Bologna, 1994, p. 
131-150. (B. V. 69) 255 

SANTUNIONE, Giovanni. 
Il Forte Urbano a Castelfranco 
Emilia, [di] Giovanni Santu­
nione, Arturo Fabbri. Modena, 
La vela, 1981. 61 p. iii. 24 cm. 
Misc. B. 331 256 

SANTUNIONE, Giovanni. 
Piumazzo. Un castello armato 
fra Petroni e Geminiani. S.I., 
s.e., 1980 (Piumazzo, Il punto). 
103 p. iiI. 24 cm. 
Mise. B. 332 257 

SASSU, Giovanni. 
Federico Zuccari. Bologna e la 
processione miracolosa di S. 
Gregorio. 
In; Il carrobbio, 1995, p. 105· 
114. (19 / 145) 258 

SCARIN, Maria Luisa. 
I maceri, presenza fondamenta­
le nella coltura della canapa. 
In; Il carrobbio, 1995, p. 291-
294. (19 / 145) 259 

SCIANNA, Nicolangelo. 
Due rari di Vincenzo Coronelli 
nella Biblioteca comunrue dell'Ar­
chiginnasio. S.n.t [1995]. p. 280-
29324 cm. Estr. da: L'Archigin­
nasio, 1994. 
Misc. B. 382 260 

SCOPRI Bologna. [Testi di Mau­
rizio Del Vecchio). Bologna, Of-
ficina immagine, copyr. 1994. 16 
p. iiI. 15x21 cm. Dalla cop. In 
testa alla cop.: Assessorato al 
turismo del Comune di Bologna. 
Mise. B. 400 261 

Una SCUOLA nel tempo. Docu-

Opere di argomento bolognese 

menti e collezioni dell'Istituto 
tecnico Pier Crescenzi. Bologna, 
Grafis, [1995). 120 p. ili. 29 cm. 
In testa al front.: ITC Pier 
Crescenzi; Provincia di Bologna. 
17-. CC. 162 262 

SERENI PIRETTI, Maria, 
Educare alla politica: il proget­
to della scuola di scienze politi­
che di Bologna. 
In: Clio, n. 2, 1994, p. 355-372. 
(19/334) 263 

SINIGALLlESI, Daniela. 
Il compianto di A. Lombardi e 
i dipinti di G. B. Cremonini, 
[f.to] Daniela Sinigalliesi, Mar­
co Sarti. 
In: Strenna storica bolognese, 
1995, p. 48·56. (17. Z. VI.) 

264 

SJOSTROM, Ingrid. 
Un espace pour les anges: ar­
chitecture peintes par Domenico 
Francia en Suède. 
In : Atti e memorie. Accademia 
Clementina, n. 33-34, p. 145-
156. (A. 2120) 265 

SOGLIA, Sergio. 
Ribelli per la libertà. 1940/45, 
Ricordi, cronache, racconti. Bo­
logna, Santarini, [1995). 179 p. 
22 cm. 
17-. BB. 225 266 

SOLMI, Franco. 
Artisti fra '800 e '900. Una rac­
colta bolognese. Testi di Franco 
Solmi e Marilena Pasquali . Bo­
logna, Ediz. Due Torri, 1985. 
100 p. in gran parte ili. 28 cm. 
17-. CC. 138 267 

SOLMI, Franco. 
Leoni, Pessarelli, Roda. Tre ar­
tisti italiani. Bologna, s.e., 1961 

551 

(Bologna, Tip. moderna). 127 p. 
iiI. 25 cm. 
17-. BE. 219 268 

SOPRA i tetti di Bologna. AJtane 
e terrazze storiche. A cura di 
Roberto Scanna vini. Testi di 
Bianca Arcangeli, Paola Foschi, 
Roberto Scannavini. Casalecchio 
di Reno, Grafis, [1995). 250 p. 
in gran parte iiI. 31 cm. ([Piaz­
ze e luoghi urbani]). 
17-. DD. 61 269 

Gli SPLENDORI della vergogna. 
La collezione dei dipinti del­
l'Opera pia dei poveri vergogno­
si. A cura di Celide Masini. 
Bologna, Nuova Alfa, copyr. 
1995. 286 p. iii. 28 cm. Catalo­
go della mostra tenuta a Bolo­
gna, 9 novembre 1995 - 7 gen­
naio 1996. 
17-. CC. 147 270 

STANZE bolognesi. La collezio· 
ne Lauro. A cura di Daniele 
Senati e Pierluigi Giordani. [Bo­
logna], Nuova Alfa, copyr. 1994. 
222 p. iii. 28 cm. 
17-. CC. 169 271 

Lo STATO dell'ambiente 1995. A 
cura dello Studio naturalisti 
associati S.N.A. Vignola, E.TA, 
1995. 144 p. iii. 24 cm. In testa 
al front.: Comune di Crespel­
lano, Assessorato all'ambiente. 
17-. BB. 218 272 

SUL libro bolognese del Rinasci­
mento. A cura di Luigi Balsa­
mo e Leonardo Quaquarelli. Bo­
logna, Archivio umanistico rina­
scimentale bolognese; Diparti­
mento di italianistica, Univer­
sità degli studi di Bologna; 
Clueb, [1994]. 190 p. 22 cm. 
(Quaderni di Schede umanisti-



552 Gianfranco Onofri . Giuseppina Succi 

che, 3). 
17*. AA. 61 273 

SUSINI, Giancarlo. 
Chiose (non soltanto) bolognesi 
sulla cultura nel ventennio fa­
scista. 
In: Rivista storica dell'antichi­
tà, 1991, p. 233-242. (A 1356) 

274 

TARQZZI, Fiorenza. 
Divertimenti e politica nella Bo­
logna preunitaria: teatri, salot­
ti, circoli borghesi. S.n.t. [1993]. 
p. 344-361 24 cm. Estr. da: Atti 
e memorie della Deputazione di 
storia patria per le province di 
Romagna, 1993. 
Mise. B. 408 275 

TASSINARI CLÙ, Oriano. 
Una storia nella storia. Il Colle­
gio dei ragionieri a Bologna, 
1895-1995, di Oriano Tassinari 
Ciò e Paola Rubbi. Bologna, 
Pàtron, [1995J. 138 p. ilI. 30 cm. 
17· , CC. 146; 20. Y.517 276 

TAVONI, Maria Gioia. 
Bacchelli e il libro. S.n.t. [1989]. 
p. 121-131 23 cm. Estr. da: Ottol 
Novecento, n. 5, 1989. 
Misc. B 356 277 

TESTONI, Alfredo. 
Bologna in fiacre, [di] Alfredo 
Testoni, Calo Musi. Bologna, 
Santarini, [1993]. 75 p. iiI. 13 
cm. (Felsinea minima, 4). 
Misc. B. 339 278 

TOMASINA, Gianna Paola. 
La bottega Bertinazzi e la pro­
duzione di "carte decorate" nel 
Settecento: preliminari per una 
ricerca. 
In: Il carrobbio, 1995, p. 197-
214. (19/145) 279 

TOMBACCINI, Nadia. 
Presenza elo assenza delle don­
ne nelle società reducistiche bo· 
lognesi. 
In: Bollettino del Museo del 
Risorgimento, Bologna, 1994, p. 
II9-129. (B. V. 69) 280 

TOURING CLUB ITALIANO. 
Bologna. [Milanol, Touring club 
italiano, [1995]. 264 p. iiI. 23 
cm. (Guide oro). 
17'''. 88. 213 281 

TRA storia e simbolo. Studi de­
dicati a Ezio Raimomdi dai di­
rettori, redattori e dall'editore 
di Lettere italiane. Firenze, L. 
S. Olschki, 1994. IX, 301 p. 24 
cm. (Biblioteca di Lettere ita­
liane, 46). 
20. W. 1285 282 

Le TRADIZIONI di Bologna. [A 
cura di Giancarlo Bemabei]. So­
logna, Santarini, copyr. 1994-
1995. 3 v. ili. 28 cm. 
1.: Basta ch'ai sia la salut. C<lpyr. 
1994. 240 p. 
2.: Il lavoro e la festa. Copyr. 
1995. 240 p. 
3.: Proverbi, canzoni e filastroc­
che. Copyr. 1995. 191 p. 
/7". CC. 149 !l-3 283 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI, 
Bologna. Dipartimento di filoso­
fia. Biblioteca. 

Catalogo dei periodici. A cura 
di Vittoria Lacchini. [Bologna), 
Biblioteca del Dipartimento di 
filosofia, 1995. 99 p. 20 cm. 
Misc. B. 390 284 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI, 
Bologna. Istituto di archeologia. 

L'alma mater e l'antico. Scavi 
dell'Istituto di archeologia. Mo­
stra fotografica. Biblioteca co-

Opere di argomento bolognese 

munale dell'Archiginnasio, no­
vembre 1991. Catalogo a cura 
di Maria Teresa Guaitoli e Giu­
seppe Sassatelli. Bologna, CLU­
EB, [1991J. 103 p. ili. 22 cm. 
/7". AA. 71 285 

VARNI, Angelo. 
Profilo di Antonio Montanari. 
In: Padania, n. 14, 1993, p. 160· 
167. 286 

VASCELLI nel mare della poe­
sia. Poeti a Bologna. Pubblica­
zione a cura dell' Assessorato ai 
beni culturali della Provincia di 
Bologna in C<lllaborazione oon La 
repubblica. San Giovanni in Per­
siceto, Comune; Roma, Editoria­
le La repubblica, [1994J. 16 p. 
ilI. 44 cm. Suppl. a: La repub­
blica. 
/7. Scrittori bolognesi. Poesie 
italiaru:. XlI, 67 287 

VEGLIA, Marco. 
Nota sulla cultura -bolognese" 
del Boccaccio, dal "Decamerone" 
alle "Esposizioni", 
In: Il carrobbio, 1995, p. 39-50. 
(19/145) 288 

VITE ed elogi di accademici fi­
larmonici di Bologna. Bologna, 
Forni, 1970- v. facs. 23 cm. 
1.: 1970. 406 p. (Biblioteca mu­
sica Bononiensis. Sez. III, 39). 
17". AA. 64/1 289 

VIVOLI, Cesare Qui nto. 
Il processo dell'inquisizione a 
Rodrigo Alidosi signore di Castel 
del Rio (1608-1609). S.n.t. [1995]. 
p. 153-172 ili. 28 cm. Estr. da: 
Pagine scelte di vita e di storia 
imolese, Imola, Galeati, [1995]. 
Misc. BB. 230 290 

WANDRUSZKA, Nikolai. 

553 

Die Oberschichten Bolognas und 
ihre Rolle wahrend der Ausbil­
dung der Kommune XII und XI11 
Jahrundert. Frankfurt am Main, 
Lang, 1993. 454 p. 21 cm. (Eu­
ropaische Hochschulschriften. 
Reihe 3, Geschichte und ihre 
Hilfswissenschafte n. 566). 
/7". AA. 73 291 

WINKELMANN, Jurgen. 
NiC<l]ò dell'Abate in palazzo Tor· 
fanini: la storia ~pinta sul cami· 
no". 
In: Atti e memorie. Accademia 
Clementina, n. 33-34, p. 25-29. 
(A. 2120) 292 

ZACCHI, Alessandro. 
Una nuova proposta per Anni­
bale disegnatore. 
In: Atti e memorie. Accademia 
Clementina, n. 33-34, p. 105-
112. (A. 2120) 293 

ZAGNONI, Lina. 
Una maestra di montagna: la 
signorina Lina. A cura di Gian 
Paolo Borghi e Renzo Zagnoni. 
Porretta Terme, Gruppo di stu­
dio alta valle del Reno, [1990]. 
5 p. 25 cm. Estr. da: Nuèter, i 
sit, i quee, n. 31, 1990. 
17. Biogro(l€. B, 13 op. I 294 

ZAGNONI, Lina. 
Una maestra di montagna: la 
signorina Lina. Seconda parte. 
A cura di Gian Paolo Borghi e 
Renzo Zagnoni. Porretta Terme, 
Gruppo di studio alta valle del 
Reno, (1990). p. 130-137 ilI. 25 
cm. Estr. da: Nuèter, i sit, i 
quee, n. 32, 1990. 
/7. Biografie. B, 13 op. 2 295 

ZAGNONI, Renzo. 
Un'altra tela del Guardassoni 
in Montagna. La Santa Marghe-



554 Gianfranco Onofri . Giuseppina Succi 

rita della parrocchia di Silla. 
Foto di Aniceto Antilopi. S.n.t. 
{19931. p. 10-13 iiI. 25 cm. Estr. 
da: Nuèter, i sit, i quee, n. 37. 
1993. 
Mise. B. 381 296 

ZAGNONI, Renzo. 
L'autore di alcuni acquerelli por­
reltani dell'800: Gaetano Dalla 
Noce. S.n.t. [1989]. p. 63-65 ilI. 
25 cm. Estr. da: Nuèter, i sit, i 
quee, n. 30, 1989. 
Misc. B. 395 297 

ZAGNONI, Renzo. 
Conversi e conversioni nella 
montagna fra Bologna e Pistoia 
(secoli XI-XIII). 
In.: Atti e memorie. Deputazione 
di storia patria per le province 
di Romagna, N.S., vol. XLV, 
anno ace. 1994, p. 235-270. (17. 
E. N .) 298 

ZAGNONI, Renzo. 
Dipinti di Alessandro Guardas­
soni (1819-1888) in Montagna. 
Foto di Giuseppe Vergoni. S.n.t. 
[1989]. p. 6-10 ilI. 25 cm. Estr. 
da: Nuèter, i sit, i quee, n. 29, 
1989. 
Mise. B. 397 299 

ZAGNONI, Renzo. 
Le dogane di Pavana e Taviano 
fra Settecento ed Ottocento. 
S.n.t. [1992]. p. 8-12 ili. 25 cm. 
Estr. da: Nuèter, i sit, i quee, n. 
36,1992. 
Misc. B. 373 300 

ZAGNONI, Renzo. 
La Madonna del Bosco. Storia e 
tradizioni di un santuario fra 
Calvenzano e Vergato, [di] Renzo 
Zagnoni, Gian Paolo Borghi, 
Aniceto Antilopi. Porretta Ter­
me, Gruppo di studi alta valle 

del Reno; Vergato, Banca di creo 
dito cooperativo, 1996. 132 p. 
ili. 24 cm. (I libri di Nuetèr, 15). 
Pubblicato in occasione del 900 

della fondazione della Cassa ru· 
rale ed artigiana di Calvenzano e 
Malfolle, oggi Banca di credito 
cooperativo di Vergato. 
17-. BB. 203 301 

ZAGNONI, Renzo. 
L'oratorio del Poggio delle Ca­
panne (secoli XVII-XX). S.n.t. 
[1989J. p. 74·81 iiI. 25 cm. Estr. 
da: Nuèter, i sit, i quee, n. 29, 
1989. 
Misc. B. J IO,. Misc. B. 399 302 

ZAGNONI, Renzo. 
L'oratorio della Madonna di 
Madognana (secoli XVII-XX). 
8.n.t. [1993]. p. 114-121 ili. 25 
cm. Estr. da: Nuèter, i sit, i 
quee, n. 39, 1993. 
Misc. B. 383 303 

ZAGNONI, Renzo. 
L'oratorio della Madonna di San 
Luca alla Torre di Capugnano. 
Foto di Olindo Manca. S.n.t. 
[1992J. p. 64-67 iiI. 26 cm. Estr. 
da: Nuèter, i sit, i quee, n. 36, 
1992. 
Misc. B. 353 304 

ZAGNONI, Renzo. 
L'ospitale di 8an Giacomo di 
Corvella-Silla. Foto di Aniceto 
Antilopi. S.n.t. [1992]. p. 6-8 ili. 
25 cm. Estr. da: Nuèter, i sit, i 
quee, n. 35, 1992. 
Misc. B. 394 305 

ZAGNONI, Renzo. 
Un prete montanaro del '400: 
don Pellegrino di Signori no. 
8.n.t. (1993). Estr. da: Nuèter, 
i sit, i quee, n. 39, 1993. 
Misc. B. 354 306 

Opere di argomento bolognese 

ZAGNONI , Renzo. 
La ricostruzione della chiesa 
della Pieve di Casio. 8.n.t. [1992]. 
p. 110·117 iii. 25 cm. Estr. da: 
Nuèter, i sit, i quee, n. 35, 1992. 
Misc. B. 391 307 

ZAGNONI, Renzo. 
Sant'Ilario del Gaggio o di Badi. 
Una chiesa parrocchiale, un ospi­
tale medievale ed un oratorio 
fra bolognese e pistoiese (secoli 
XI-XVIII). Fotografie di Aniceto 
Antilopi. S.n.t. [1993]. p. 338-368 
iii. 24 cm. (Nuèter ricerche, 1) 
Estr. da: Nuèter, n. 19, 1993. 
Misc. A. 781 308 

ZAMBONELLI, Massimo. 
I persicetani al cinema. 
In: Strada maestra, n. 38·39, 
1995, p. 43·72. (A. 2954) 309 

ZANARDI, Nerio. 
L'Italia a Bologna. 8.n.t. [1995J, 
p. 453-482 ili. 24 cm. Estr. da: 
Strenna storica bolognese, 1995. 
Misc. B. 366 3 IO 

ZANARDI, Nerio. 
Il Quarantotto sulla Montagno-

555 

la. S.n.t. [1995]. p. 457-486 iII. 
24 cm. Estr. da: Strenna stori­
ca bolognese, 1994. 
Misc. B. 384 311 

ZANINI, Desiderio. 
La cronaca contadina, 1447-
1630, di Desiderio Zanini da 
Capugnano. Introduzione, tesÌ(l 
critico e note a cura di AIfeo Qia­
comelli. Bologna, Pàtron, 1994. 
221 p. 21 cm. (Proposte di sÌ(lria, 
4). Prima del tit.: lo son de le 
duodece generation rusticale. 
17-. BB. 202 312 

ZANO'ITI, Angelo. 
L'originaria collocazione del 
"compianto" di Alfonso Lom­
bardi. 
In: Strenna storica bolognese, 
1995, p. 57·63. (17. Z. VI.) 

313 

ZANQ'ITO, Rita. 
Gli scavi archeologici nella crip­
ta della cattedrale di S. Pietro 
in Bologna. 
In: Strenna storica bolognese, 
1995, p. 64·70. (17. Z. V1.) 

314 



556 Gianfranco Onorri - Giuseppina Succi 

INDICE DELLE INTESTAZIONI PRINCIPALI E SECONDARIE 
(Autori, Enti, Titoli) 

A scuola nana natura, 1 
Abbate Vincenzo, 21 J 
Abbati Magda, 2 
Accademia Filarmonica, Bologna, 

3 
Accordo per la città metropolitana 

di Bologna, 4 
Adamoli Ippolita, 5, 175 
Alberghini Cosetta, 37 
Alberigo Giuseppe, 160 
A1bertazzi Alessandro, 6 
Alberto Legnani, 7 
L'alma mater e l'antico, 285 
Andreucci Marco, 8 
Angeli Sergio, 9 
Gli anni della nostra storia, IO 
Un anno in Comune, 38 
Antilopi Aniceto, 296, 301, 305, 

308 
L'aquila su San Petronio, Il 
Arcangeli Bianca, 269 
L'Archivio di Stato di Bologna, 12 
Arti e professioni, 13 
Associazione italiana biblioteche. 

Sezione Emilia-Romagna, 14 
Atlante storico delle città italiane, 

13 
Un atto di compravendita a Badi 

nel 1491, 16 
Azzaroni Pietro, 17 

Baccilieri Adriano, 18, 19 
Baiada Enrica, 20 
Baldassari Marco, 21 

Balsamo Luigi, 273 
Barbagli Marzio, 22 
Barbieri Francesco, 23 
Barozzi Anna, 243 
Belletti Adolfo, 24 
Bellettini Pierangelo, 211 
Bellini Chiara, 54 
Benati Amedeo, 81 
Benati Daniele, 271 
Benevolo Giancarlo, 25 
Bergamini Wanda, 13 
Bergomi Ombretta, 26 
Bergonzini Luciano, 27 
Bergonzoni Franco, 28, 29 
Bernabei Giancarlo, 283 
Berti Paolo, 30 
Betti Gian Luigi, 31 
Bianchi Cesare, IO 
Biblioteca comunale dell'Archi­

ginnasio, 32-36 
Biblioteche civiche decentrate, 

Bologna, 37 
Bacchi Francesca, 15 
Bologna (Comune), 38-40, 52 
Bologna (Comune), Assessorato 

alla programmazione casa e 
assetto urbano. Sezione ambien­
te e beni culturali, 41-42 

Bologna (Comune). Assessorato 
alla programmazione territo­
riale. Unità operativa recupero 
urbano, 43 

Bologna (Comune). Settore pia­
nificazione e controllo. Ufficio di 
statistica, 44-45 

Opere di argomento bolognese 

Bologna (Comune). Settore pia­
ni- ficazione e controllo. Ufficio 
studi,46-51 

Bologna (Provincia) Osservatorio 
del mercato del lavoro, l IO 

Bologna cambia, 53 
Bologna e la riviera romagnola, 
54 

Bologna e la sua Università nel 
contributo di Giovanni de Ver­
gottini,55 

Bologna era cosL., 56 
Bologna festival musica '95, 57 
Bologna in bicicletta, 58 
Bologna in cronaca, 59 
Bologna magica e superstiziosa, 

60 
Bologna sboccata oscena erotika, 

61 
Bonini Roberto, 55 
Bonoli Fabrizio, 20 
Bononia manifesta, 62 
Borghi Gian Paolo, 63-65, 109, 
294-295, 301 

Borgonzoni Aldo, 66 
Borgonzoni. Concilio Vaticano 

secondo, 66 
Boriani Maria Luisa, 67 
Braccesi Alessandro, 20 
Braidi Valeria, 219 
Branchesi Pacifico Maria, 68- 69 
Branchetta Fulvia, 7 
Breveglieri Bruno, 70 
Brighetti Antonio, 71 
Bufalini Delio, 32 
Bussolari Roberto, 205 

Cabassi Nicoletta, 72 
Cacho Millet Gabriel, 78 
Calore Marina, 73-75 
Calzolari Roberta, 111 
Cammarota Giampiero, 76 
Campanella Rosalba, 4 
Capaci Bruno, 77 
Carnevali Emanuel, 78 
Carniel Maria Luisa, 79 
Casanova Cesarina, 80 
Casini Luigi, 81 

557 

Castel S. Pietro e il territorio 
c1aternate,82 

Castrignano Marco, 241 
Catalogo dei periodici 1994, 37 
Catalogo delle cinquecentine stra­

niere conservate nella Bibliote-
ca comunale dell'Archiginna_ 
sio, 32 

Cattelani Degani Franca, 23 
Cavallari Lino, 122 
Cavina Marco, 55 
Il censimento 1991 a Bologna, 46-

49 
Cento anni di radio, 83 
Centro Villa Ghigi, 1, 112 
Cera Adriano, 228 
Cesari Mariarosa, 84 
Cionci Alarico, 85 
Coccolini Giuseppe, 86 
I colori della memoria, 87 
Comitato provinciale della resi­

stenza e della lotta di libera-
zione, Bologna, 88 

Il complesso del Baraccano, 89 
Conferenza metropolitana, 53, 90 
Contini Clarissa, 240 
Contini Emilio, 240 
Convegno di studi: L'Abbazia e 

la sua storia, 1992, Monteve­
glia, 91 

Corazza Giancarlo, 92 
Coronedi Berti Carolina, 200 
Costa Tiziano, 59, 201 
Costume e società nei giochi a 

stampa di Giuseppe Maria Mitel­
li,93 

Da Bologna in mountain-bike, 94 
D'Amato Alfonso, 95-96 
D'Amico Anna, 97-98 
Danielli Romano, 99 
De Angelis Carlo, 100-101 
De Benedictis Angela, 102 
De Felice Franco, 192 
De Franceschi Loretta, 103 
De Grazia Diane, 149 
Delbianco Maria, 104 
Della Casa Raffaele, 105 



558 Gianfranco Onofri - Giuseppina Succi 

De Lucca Anna Rita, 106 
Del Vecchio Maurizio, 261 
De Tata Rita, 107 
Devoti Luciana, 108 
La devozione santuari aie. 109 
Dopo la scuola dell'obbligo, l lO 

Ebert-Schfferer Sybille, 149 
Gli ebrei a Pieve di Cento, 111 
Ecchia Franco, 239 
Edilizia residenziale a Bologna, 

50 
L'educazione ambientale a Mon­

tevegl io,112 
Emiliani Andrea, 149 
L'eredità pastorale di Giacomo 

Lercaro, 114 
Evangelisti Gino, 116 

Fabbri Arturo, 256 
Famiglie a Bologna, 51 
Fanti Mario, 24, 81, 117 
Fantini Luigi, 118 
Fascismo e antifascismo, guerra, 

resistenza e dopoguerra nel per­
sicetano,119 

Ferioli Alessandro, 120 
Ferrari Andrea, 121 
Fioresi Garzia, 122 
Fioresi, una vita per la pittura, 

122 
La Flepa, 123 
Fontana Franco, 124 
Fontane e sorgenti della monta­

gna fra Bologna e Pistoia, 147 
Fonti pastorali della Chiesa di 

Bologna, 125 
Forlai Marta, 126 
Formentin Ibanez Justo, 127, 194 
Foschi Paola, 100, 128- 129, 269 
Francica Ilaria, 130 

Gabellini Patrizia, 131 
Gandini Mario, 113, 115, 119, 

132- 134, 161 
Gavelli Mirtide, Il, 135 

Gelmetti Pietro, 136 
Ghigi Alessandro, 164 
Giacomelli Alfeo, 312 
Giacomo Lercaro pastore, mae­

stro, testimone, 137 
Giansante Massimo, 138-139 
Gile Laura, 140 
Giordani Pierluigi, 271 
Giordano Francisco, 100, 141 
Giuliarini Vittorio, 235 
Giunchi Zanardi Zita, 142 
Gori Elvezia, 143 
Gori Mariacristina, 144 
Grambone Graziano, 145 
Greco Grassilli Rosaria, 146 
Gruppo studi alta valle del Reno, 

147 
Guatoli Maria Teresa, 285 
Guenzi Alberto, 148 
Guercino, [49 
Guercino mast.er painter of the 

Baroque, 149 
Guidanti Andrea, 150- 156 
Guidetti Monica, 157 
Guidicini Paolo, 241 
Guidoni Enrico, 15 
Guidotti Paolo, 158 

Harris Ann Sutherland, 159 

Istituto per le scienze religiose, 
Bologna, 160 

Istituto statale d'arte, Bologna, 
13 

Istrumenti ed apparecchi di psico­
metria, di psicologia pedagogica 
e di pedagogia emendativa ideati 
dal dotto Ugo Pizzoli, 161 

Italia. Corte di Assise di Appello, 
1., Bologna, 162 

Italia. Provveditorato agli studi 
Bologna, 110 

L'Italia fine Ottocento, 163 

Jani Aldo, 56 
Janniello Maria Grazia, 83 

Opere di argomento bolognese 

Lacchini Vittoria, 284 
Lama Luisa, 164 
Landi Elisabetta, 165 
Lazzaretti Lorella, 160 
Leonotti Luciano, 166 
Longhi Roberto, 199 
Lorenzini Niva, 267 
Lui Francesca, 168 
Lunelli Luca, 169 

Maestrello Corrado, 170 
Magnani Campanacci Ilaria, 171 
Mahon Denis, 149 
Malalbergo e la pianura bologne­

se, 172 
Mandelli Pompi lio, 173 
Manfredi Valerio Massimo, 174 
Manifesto dell'arredo urbano, 175 
Marabini Claudio, 176 
Marcelli Umberto, 177- 178 
Marchetti Elisabetta, 179 
Marcon Giorgio, 180 
Marinelli Leonardo, 181 
Marro Telmon Enrico, 182 
Martelli Fabio, 183 
Martelli Maurizia, 52 
Martinelli Sanzio, 205 
Martini Manuela, 184 
Masetti Zannini Gian Ludovico, 

185 
Masini Celide, 270 
Mazza Angelo, 211 
Mazzacorati Monica, 186 
Menarini Alberto, 187 
Merli Enrico, 157 
Messina Paolo, 35·36 
Mignardi Gabriele, IO 
Milani Giuliano, 188 
1545 palazzo Bacchi, 189 
Monari Paola, 181 
Monson Craig, 190 
Montanari Maurizio, 33 
Montanari Valerio, 85 
Monte Sole bike goup, 94 
Monteleone Franco, 83 
Monti Aldino, 191 
Morisi Fabio, 157 
Moruzzi Mauro, 192 

Motta Franco, 193 
MuriUo Martinez, 127, 194 
Murolo Mario Gerardo, 195 

559 

Il museo di astronomia, 196 
Museo Morandi, Bologna, 197 
Musi Carlo, 58, 278 

Nannetti Paolo, 121 
Negrelli Claudio, 172 
Ner i Silvia, 198 
Nove secoli d'arte a Bologna, 199 
Novelle popolari bolognesi, 200 
Novi Morena, 4 
Nozze a Bologna, 201 

Olivieri Roberto, 239 
Onofri Gianfranco, 33-34 
Onofri Nazario Sauro, 202-204 
Opere di argomento bolognese 

acquisite dalla Biblioteca comu-
nale dell'Archiginnasio nel 1992, 
3J 

Opere di argomento bolognese 
acquisite dalla Biblioteca comu­
nale dell'Archiginnasio nel 1993 
-1994,34 

Orbini. Canzoni, fotografie e testi­
monianze dal 1870 al 1995, 205 

L'oro più prezioso, 206 
Ortalli Jacopo, 82 

Padre Edmondo Cavicchi e la 
storia del crocifisso di Pieve, 
207 

Palagi Pelagio, 216 
Palazzo Ranuzzi Baciocchi, 209 
Paltrinieri Giovanni, 210 
I panduri a Bologna, 211 
Paoloni Giovanni, 83 
Parisini Andrea, 212 
Pasquali Marilena, 267 
Passarini Giuseppe, 213 
Passeri Renato, 91 
Pavani Giuseppe, 214-215 
Pelagio Palagi pittore, 216 
Pepper Stephen, 217-218 



560 Gianfranco Onofri - Giuseppina Succi 

Per l'edizione degli statuti del Co­
mune di Bologna (secoli XIV­
XV),219 

Perini Giovanna, 220-221 
Pesci Giovanna, 250 
Piano di recupero 51-52 quartiere 

Lame, 43 
Piazza Giuliano, 222 
Piazza Marino, 222 
Piazza Marino poeta contadino, 
222 

La piazza S. Stefano, 223 
Picretti Giovanni, 241 
La pieve della Capanne nel 1586, 
224 

Pini Antonio Ivan, 225·226 
Pini Laura, 176 
Pirillo Paolo, 227 
Pisati Maurizio, 22 
La pittura bolognese del '700, 228 
Pittura del silenzio, 229 
Pizzoli Ugo, 161 
Piazzi Mirella Maria, 2 
Poletti Debora, 230 
Poli Marco, 201, 242 
Poluzzi Libero, 231 
Poppi Claudio, 216 
Pozzati Concetto, 232 
Pozzati Mario, 232 
Pozzi Maurizio, 233 
Pratelli Alberro, 234 
Il pratese Francesco di Marco 

Oatini ed Andrea Mantegna alle 
terme di Porretta, 235 

Preti Alberto, 236 
Preti Hamard Monica, 237 
II primo servizio postale Porretta. 

Bologna nel 1772, 238 
~:;ovince dell'Emilia-Romagna, 

~:;dO l'arte andava in fabbrica, 

Quaquarelli Leonardo, 273 

Le radici dcII 'impoverimento, 241 
RafTaelli Filippo, 242 

Raimondi Ezio, 21, 282 
Rebori Alberto, 54 
Renzi Renzo, 246 
Il ritorno alla città, 243 
Rizzi Elena, 244 
Rosa Rossana, 245 
Rossi Alberto, 55 
Rossi Vanna, 246 
Rovcrsi Giancarlo, 201,208,247-
248 

Roversi Roberto, 166 
Rubbi Paola, 276 

Sabbatini Stefania, 249 
Sacco Franca Lina, 239 
La Salara. Storia di un luogo e 

di un restauro, 250 
Samaritani Antonio, 251 
La sambuca pistoiese, 252 
Sandoni Gianni, 253-254 
Sanesi Roberto, 232 
Sangiorgi Otello, 11, 255 
Santunione Giovanni, 123, 256-

257 
Sarti Marco, 169 
Sassatelli Giuseppe, 285 
Sassu Giovanni, 258 
Scannavini Roberto, 189, 232, 269 
Scarin Maria Luisa, 259 
Scianna Nicolangelo, 260 
Scopri Bologna, 261 
Una scuola nel tempo, 262 
Sereni Piretti Maria, 263 
Sinigalliesi Daniela, 264 
Sjostrom Ingrid, 265 
Soglia Sergio, 266 
Solmi Franco, 267-268 
Sopra i tetti d i Bologna, 269 
Soprintendenza per i beni librari 

e documentari della Regione 
Emilia Romagna, 3 

Gli splendori della vergogna, 270 
Stanze bolognesi, 271 
Lo stato dell'ambiente, 272 
Lo statuto del Comune di Bolo­

gna,40 
Studio naturalisti associati, 272 
Succi Giuseppina, 34 

Opere di argomento bolognese 

Sul libro bolognese del Rinasci­
mento, 273 

Susini Giancarlo, 274 

Tagliaventi Gabriele, 243 
Tagliavini Isora, 163 
Tarozzi Fiorenza, 275 
Tassinari Ciò ariano, 276 
Tavoni Maria Gioia, 277 
Testoni Alfredo, 278 
Tomasina Gianna Paola, 279 
Tombaccini Nadia, 280 
Touring club italiano, 281 
Tra storia e simbolo, 282 
Le tradizioni di Bologna, 283 
Trombetti Budriesi Anna Laura, 

219 
Tromellini Angela, 181 

Ugolini Cecilia, 250 
Università degli studi Bologna, 

20 
Università degli studi, Bologna. 

Dipartimento di filosofia_ Bi­
blioteca, 284 

Università degli studi, Bologna. 
Istituto di archeologia, 285 

Vandelli Luciano, 4 
Varignana Franca, 211 
Varni Angelo, 286 

561 

Vascelli nel mare della poesia, 
287 

Veglia Marco, 288 
Vergoni Giuseppe, 299 
Vianelli Athos, 124 
Vilante Milli, 87 
Vite ed elogi di accademici filar­

monici di Bologna, 289 
Vivoli Cesare Quinto, 290 

Wandruszka Nokolai, 291 
Winkelmann Jiirgen, 292 

Zacchi Alessandro, 293 
Zagnoni Lina, 294-295 
Zagnoni Renzo, 16, 63, 224, 235, 

294-308 
Zambonelli Massimo, 309 
Zanardi Nerio, 310-311 
Zanardi Zita, 62 
Zanini Desiderio, 312 
Zanni Rosiello Isabella, 12 
Zanotti Angelo, 313 
Zanotto Rita, 314 
Zironi Stefano, 7 



562 Gianfranco Onofri - Giuseppina Succi 

INDICE DEI SOGGE'fTI 

Agricoltura - 1796-1814, 169 
Albergati Capacelli Francesco -

Corrispondenti romagnoli, 74 
Aldini Giovanni - Studi sul gal­

vanismo, 230 
Alidosi Rodrigo - Processo - 1608-

1609,290 
Altedo (Malalbergo) - Archeo-

logia - EspoSizioni - 1993, 172 
- Brigantaggio - 1809-1810,215 
- Fotografie, 214 
Ambiente naturale, 1 
Appennino bolognese, 118 
- Conversioni religiose - Sec. XI-

XIn,298 
- Culti· Antichità, 151 
- Parrocchie - Sec. XV, 306 
- Scalpellini, 233 
- Scavi archeologici, 152 
- Toponomastica, 153 
Appennino tosco-emiliano - Con­

gressi - 1991, 252 
- Dogane - Sec. XVIII-XIX, 300 
Appennino tosco-emiliano nell a 

letteratura classica, 150 
Associazione italiana biblioteche 

- Sezione Emilia-Romagna _ 
Attività - 1993-1994, 14 

Azzaroni Pietro, 17 

Bacchelli Riccardo, 277 
- Opere. Non ti chiamerò più 

padre, 120 
Badi (Castel di Casio) - Atti di 

compravendita - 1491, 16 
- Chiesa di Sant'Ilario, 308 
Bandi - Sec. XVI - Cataloghi, 62 
BariceUa - Brigantaggio - 1809-

1810,215 
Bazzano - Diari e memorie, 78 
Bergamini Alberto - Attività gior-

nalistica, 97 
Bertinazzi Carlo, 279 
Bianconi Carlo, 168 
Bibbia miniata bolognese - Esco­

rial - Monastero di San Loren­
zo, 127, 194 

- Madrid - Palazzo reale, 127 
Bibliografia, 33,34 
- 1994-1995,85 
Boccaccio Giovanni - Influssi bolo­

gnesi,288 
Bocchi Francesca - Atla nte stori­

co delle città italiane, 2: Bolo­
gna, Il Duecento, 226 

Bologna - Sec. XII-XI II, 291 
- 1848,236 
- 1848-1860,310 
- 1944-1945, 121 
- 8 agosto 1848, 311 
- Accademia dei Gelati, 221 
- - Biblioteca, 73 
- Accademia filarmonica -Bio-

grafie, 289 
Fondo Parisini - Inven­
tari,3 

Opere di argomento bolognese 

- Acqua - Utilizzazione industria-
le, 242 

- Altane, 269 
- Amministrazione - 1994, 38 
- Archivio di Stato, 12 
- Archivio generale arcivescovi-

le, 117 
- Arena del Sole. 42 
- Arte - Sec. XII-XX, 199 
- - Sec. XIX-XX, 267 
- - Arte degli orefici, 142 
- Associazioni dei Reduci delle 

guerre di indipendenza, 255 
- - Presenza femmi nile, 280 
- Atla nte - Sec. XI II , 15 
- Atti notarili - Sec. XI II-XIV, 

180 
- Azienda consorz iale servizi 

Reno - Collezione d'arte - Ca­
talogo, 240 

- Bibliografia, 33, 34 
- - 1994-1995,85 
- Biblioteca comunale dell'Ar-

chiginnasio - Accessioni -
1992,33 

- - Accessioni - 1993-1994,34 
- - - 1993,35 
- - Attività - 1994, 36 
- - Carte geografiche - Sec. 

XVII,260 
- - Cinquecentine - Catalogo, 

32 
- Biblioteca universitaria - Mano­

scritti - Collocazione, 107 
- Biblioteche civiche decentra­

te - Periodici - Cataloghi -
1994,37 

- Biblioteche pubbliche - 1903-
1945, 103 

- Camaldolesi - Sec. XII-XIII , 
227 

- Canali, 242 
- - Utilizzazione industriale -

Sec. XI I-XIX, 148 
- Cartoline illustrate, 56 
- Censimenti - 1991, 46-49 
- Ch iesa dei SS. Vitale e Agri-

cola - Musica· Sec. XVI­
XVIII, 190 

- Chiesa del Corpus Domini -
Sec. XV-XVI, 126 

- Chiesa della Madonna delle 
Asse, 146 

- Chiesa di S. Domenico - Cam­
panile,95 

- Chiesa di S. Francesco - Re­
stauri,5 

- Chiesa di S. Maria dei Servi 
- Pale d'altare, 249 

- Chiesa di S. Maria del Barac-
cano - Restauro, 89 

- Chiesa di S. Maria del Barac­
cano - Storia, 89 

- Chiesa di S. Maria della Mise­
ricordia, 104 

- Chiesa di S. Martino Maggio­
re, 104 

- Chiesa di S. Michele Arcan­
gelo dei Leprosetti, 105 

- Chiesa di S. Pietro· Cripta -
Scavi archeologici, 314 

- - Cripta, 28 
- Chiesa di S. Stefano, 223 
- Cimitero di S. Domenico - Me-

dioevo, 70 
- Classi sociali - Sec. XII-XIII, 

291 
- Collegio dei ragionieri - 1895-

1995,276 
- Comitato provinciale della re­

sistenza e della lotta di libe­
razione - Attività - 1994, 88 

- Co mmercio librario . Sec. 
XIII-XIV, 108 

- Complesso di San Leonardo -
Risana mento edilizio, 41 

- Condizioni economiche e so­
ciali,191 

- - 1980-1990 - Indagine stati­
stica,22 

- Congregazione de lla Beata 
Vergine delle Asse, 146 

- Conservatorio delle putte -
Storia, 89 

- Contratto di scrittura - Sec. 
XIII-XIV, 108 

_ Convento del Corpus Domini 
- Sec. XV-XVI, 126 



564 Gianfranco Onofri . Giuseppina Succi 

- Convento di Santa Maria dei - Museo del Risorgimento _ 
Reduci delle guerre di indi­
pendenza - Iconografia, 135 

- Museo della Specola - Catalo-

Servi - Sec. XVII-XVIII, 68 
- Cultura - 1903.1945, 103 
- - 1922-1943,274 
- - 1930-1931,27 
- Decentramento amministrati-

vo,39 
- Descrizione, 163, 176 
- Diocesi - Documenti - 1984-

1993, 125 
- Donne del Quartiere Savena -

Partecipazione alla Resisten­
za,87 

- Doti - Sec. XIX, 184 
- Ebrei - Storia, 206 
- Edifici - Sec. XII-XIII, 141 
- - Sec. XIII , 100 
- Edilizia residenziale - 1990-

1994 - Statistica, 50 
- Esercito austriaco - 1814-1859, 

11 
- Famiglie - Statistica, 51 
- Fascismo - 1930-1931,27 
- Fotografie, 21, 124, 166,253 
- Governo - Liste di prescri-

zione - Sec. XIII, 188 
- Guida, 54, 281, 261 
- Iconografia, 52 
- - Sec. XV-XIX, 71 
- Incisioni - Sec. XV-XIX, 71 
- Istituto per le scienze religio-

se - Fondo Dosseti Inventa­
rio, 160 

- - Fondo Lercaro - Inventa­
rio,160 

- Istituto statale d'arte - Storia 
- 1885-1985, 13 

- Istituto tecnico Pier Crescenzi, 
262 

- Istruzione secondaria _ Guide, 
110 

- Libri - Sec. XV·XVI, 273 
- Lingua italiana - Fonetica, 

244 
- ~~donna delle Asse - Culto, 

- Marionette, 99 
- Monastero di S. Giovanni in 

Monte - Sec. XVI-XVIII, 129 

go, 20 
- Museo di astronomia, 196 
- Museo Morandi, 197 
- Nozze - Sec. XIII-XX, 201 
- Offieina del gas - Iconografia, 

240 
- Opera pia dei poveri vergogno­

si,96 
- - Collezione d'arte - Espo­

sizioni - 1995·1996,270 
- Ospitale dei pellegrini - Sto­

ria, 89 
- Palazzo Bocchi, 189 
- Palazzo comunale - Sec. XII-

XIII, 141 
- Palazzo di giustizia, 209 
- Palazzo Felicini, 208 
- Palazzo Monterenzi, 271 
- Palazzo Pallavicini - Sec. 

XVIII, 165 
- Palazzo Ranuzzi Baciocchi -

vedi: Palazzo di giustizia 
- Palazzo Torfanini - Affresco 

di Nicolò dell 'Abate, 292 
- Panduri - Iconografia - Espo­

sizioni - 1996, 211 
- Partito socialista italiano _ 

1947.1959,202 
- Pauperismo - Ricerche, 241 
- Pianificazione urbanistica, 131 
- Piazza S. Stefano, 223 
- Pinacoteca nazionale - Pittu-

re • Sec. XVII, 76 
- Politica - Sec. XIX, 275 
- Poli t ica - Sec. XV-XVIII , 102 
- Popolazione - 1993, 44 
- - 1995,45 
- Produzione di carte per rile-

gature - Sec. XVIII , 279 
- Provincia, 239 
- Quartiere Lame - Risanamen-

to edilizio, 43 
- Quartiere Reno - Fotografie, 

246 
- Quartiere Savena - Orologi so-

Opere di argomento bolognese 

lari,210 
- Ragionieri , 276 
- Rapporti con la Russia - Sec. 

XVII, 183 
- Reduci delle guerre di indi­

pendenza - Medaglie, 198 
- Relazioni internazionali - Sec. 

XIV, 98 
- Salara, 250 
- Sanità pubblica, 192 
- Scuola di scienze politiche -

Sec. XIX, 263 
- Scuole medie superiori. Gui­

de, 110 
- Società di mutuo soccorso tra 

i superstiti delle guerre per 
l'unità d'Italia, 182 

- Spettacoli - Sec. XIX, 275 
- Statuti, 40 
- - 1335-1454· Rubricari, 219 
- Stazione ferroviaria, 65 
- Storia - Sec. XVI • Fonti, 62 
- Storia navale· Sec. XIII, 225 
- Storia religiosa - Sec. X-XVIII, 

138 
- Strage - 2 agosto 1980 - Pro­

cesso - 1994, 162 
- Successioni - Sec. XIX, 184 
- Sviluppo edilizio - 1796-1915 

- Cronologia, 86 
- Terrazze, 269 
- Territorio - Sec. XII .XV, 81 
- - Antichità, 81 
- Tetti, 181 
- Tipografia - Sec. XV-XVI, 273 
- Torre Asinelli - 1943-1946,29 
- Umiliati· Sec. XI II , 130 
- Università - Biblioteca del Di-

partimento di filosofia - Pe­
riodici • Catalogh i, 284 

- Urbanistica· 1796- 1915 -
Cronologia, 86 

- Urbanistica, 175 
- - Congresso - 1989, 243 
- Usi e costumi, 283 
- Via Cavaliera, 208 
Bologna Festival 1995 _ Program­

mi,57 
Bonazzi Mario, 18 

565 

Borgo Capanne (Granaglione) 
- Oratorio del Poggio, 302 

- Oratorio della Madonna di 
Madognana, 303 

- Pieve dei SS. Pietro e Gio­
vanni - Estimi . 1586, 224 

Borgonzoni Aldo - Esposizioni _ 
1994, 66 

Bortoloni Antonio - Bologna, 67 
Bortoloni Giuseppe - Bologna, 67 

Canali navigabili - Storia, 250 
Caponeri Gaetano, 26 
Capugna n o (Porretta Terme) -

Oratorio della Madonna di S. 
Luca, 304 

Carracci Agostino, 159 
Carracei Annibale, 159, 293 
Carracci Lodovico, 159, 218 
- Bibliografia - Testi inediti o 

rari,220 
Carte stradali - Sec. XIX, 158 
Castel San Pietro Ter me · Ar· 

cheologia, 82 
Castelfranco Emilia - Archeo­

logia, 174 
- Forte Urbano, 256 
Cavedoni Giacomo · Pala di San­

t'Alò,140 
Cavicchi Edmondo, 207 
Cento - Chiesa di Santa Maria 

della Purificazione, 69 
- Convento di Santa Maria del· 

la Purificazione, 69 
- Descrizione, 163 
- Rocca - Storia - Origin i-Sec. 

XVlII,251 
Chiese - Disegni, 234 
Cicloturismo - Guida, 94 
Clelia Barbieri, santa, 30 
Concilio Vaticano 2, 1962-1965 -

Storia - Fonti bolognesi, 160 
Congressi - Bologna - 1989, 243 
- - 1992,114 
- - 1993,55 
- Monteveglio - 1992, 231 
Cremonini Filippo, 6 
Cremonini Giovanni Battista -



566 Gianfranco Onofri - Giuseppina Succi 

Pitture - Bologna - Chiesa di 
S. Pietro, 264 

Crespellano - Ambiente natu­
rale, 272 

Crevalcore - Spettacoli - Sec. 
XVIII, 75 

Croce Giulio Cesare - Opere -
Filippa combattuta per amore 
- Tradizione e critica, 123 

Culinaria, 143 

Dalla Noce Gaetano, 297 
Davia Giuseppe, 23 
Dell'Abate Nicolò - Affreschi -

Bologna - Palazzo Torfanini, 
292 

De Rolandis Giambattista - Bo­
logna, 177 

Detti e motti, 61 
De Vergottini Giovanni - Bologna 

- Università - Congressi -
1998,55 

Esposizioni - Bologna - 1956,216 
1977, 122 
1991,285 
1993,229 

- - 1994,66 
- - 1995, Il 
- - 1995-1996, 270 
- - 1996,211 
- Malalbergo - 1993, 172 

Fabbri (Famiglia) - Attività di bu­
rattinai - Sec. XX, 64 

Fioresi Garzia - Esposizioni - 1977, 
122 

Francia Domenico, 265 
Francia Francesco - Pitture - San 

Giovanni Battista, 186 
Fratta Domenico Maria - Disegni 

- Esposizioni - 1996, 211 

Gandolfi Gaetano - Disegni, 72 
Gandolfi Ubaldo - Disegni, 72 

Ghermandi Quinto, 19 
Ghigi Alessandro, 164 
Gnudi Antonio, 80 
Guardassoni Alessandro - Pit­

ture, 296, 299 
Guercino - Esposizioni - 1992, 149 
- Pitture - Cento - Chiesa di San­

ta Maria della Purificazione, 69 

Innocenza IX, papa, 31 
Istruzione secondaria - Guide, 110 
Itinerari turistici, 94 

Lanzi Petronio - Opere - Il merca­
to di Bazzano, 212 

Legnani Alberto, 7 
Lelli Carlo - San Giovanni in Per-

siceto - 1920-1930, 132 
Leoni Carlo, 268 
Lercara Giacomo, 137 
- Congressi - 1992, 114 
Liber Paradisus, 139 
Lombardi Alfonso - Sculture -
. Compianto su Cristo morto, 

313 
- - - Bologna. Chiesa di S. 

Pietro, 264 
Lorenzetti Benedetto, 116 

Maceri da canapa, 259 
Malalbergo - Brigantaggio· 

1809-1810,215 
Malpighi Marcello, 136 
Marconi Guglielmo, 83, 92 
Marescalchi Ferdinando - Qua-

dreria, 237 
Martelli Lorenzo - Attività tipo­

grafica - 1738-1744 - Annali, 
245 

Martello Pier Jacopo, 171 
Marzabotto - Scavi archeologici 

- Fotografie - Esposizioni -
1991,285 

Metropoli, 4, 53, 90 
Minerbio - Brigantaggio - 1809-

1810,215 

Opere di argomento bolognese 

Mingarelli Giovanni Luigi, 193 
Minghetti Marco, 178 
Mitelli Giuseppe Maria - Espo-

sizioni - 1988, 93 
- Incisioni per tesi, 84 
Montanari Antonio, 286 
Monteveglio - Abbazia - Con-

gressi - 1992, 91 
- Educazione ambientale, 112 
Morandi Giorgio, 106 

Novelle popolari, 200 

Orbini - Storia, 205 

Padulle (Sala Bolognese) - Medi­
cina popolare, 145 

Palagi Pelagio - Esposizioni -
1996,216 

Palmieri Arturo, 8 
Parchi naturali, 1 
Parco regionale dell'Abbazia, 112 
Patata - Impiego alimentare, 247 
Periodici . La Brigata - 1916-

1919,167 
- La Raccolta - 1918-1919, 167 
Periodici bolognesi - 1945, 204 
Pessarelli Germano, 268 
Pianificazione territoriale, 4, 53 
Piazza Marino, 222 
Pieve di Casio (Castel di Casio) 

- Chiesa di SS. Quirico e Iu­
litta, 307 

Pieve di Cento· Chiesa di S. 
Maria Maggiore • Crocifisso, 
207 

- Ebrei - Sec. XIV-XVI, 111 
Pittura - Sec. XVII-XVIII _ Rac­

colta Molinari Pradelli - Espo­
sizioni . 1993, 229 

Pittura bolognese - Sec. XVIIl -
Fotografie, 228 

Piumazzo (Castelfranco Emilia), 
257 

Pizzoli Ugo, 161 
Poesia dialettale bolognese, 212-

213 

- -- --- -- - ----

567 

Poesia italiana - Poeti bolognesi, 
287 

Poggi Semidea, 185 
Porretta Terme - Madonna del 

Ponte - Culto, 63 
- Servizio postale - 1772 - Do-

cumenti, 238 
- Terme, 235 
- - Fontane - Mascheroni, 155 
- Vedute - Sec. XIX, 297 
Pozzati Concetto, 232 
Proverbi, 187 

Raimondi Ezio, 282 
Reni Guido - Opere - Cataloghi, 

217 
Resistenza - 1943-1945, 266 
Rigosa (Zola Predosa) - Villa 

Pepoli, 79 
Roda Vincenzo, 268 
Roversi Giancarlo, 248 

Sala Bolognese - Cassa rurale 
ed artigiana, 208 

Samoggia (Torrente), 231 
San Giovanni in Persiceto -

Avifauna, 170 
- Biblioteca comunale G. C. 

Croce - Archivio redazionale 
de Il giornale d'Italia - Cata­
logo, 2 

- Celebrazioni per il 50° della 
Liberazione, 77 

- Cinematografi, 309 
- Gruppi folcloristici, 205 
- Periodici - 1990-1995, 133 
- Persicetani emigrati in Ame-

rica - Sec. XIX-XX - Lettere e 
carteggi, 113 

- Resistenza - Storia, 119 
- Storia - 1919-1945, 119 
- Tipografie - 1862-1945, 134 
- Umorismo - 1892, 115 
Scorzoni Sandra - Pitture - Ri­

tratto di giovinetta, 173 
Scuole medie superiori - Guide, 

110 



568 Gianfranco Onofri - Giuseppina Succi 

Bilia (Gaggio Montano) - Ospi­
tale di S. Giacomo di Corvella, 
305 

Soroolli Albano - Bologna - 1903-
1945, 103 

Stazioni ferroviarie, 65 

Tavernelle dell'Emilia (Calde­
rara di Reno) - Villa Paleotti­
Spalletti,157 

Toscanini Arturo - Aggressione _ 
Bologna - 1931, 27 

Vaccaro Giuseppe, 195 
Valle del Reno - Carte stradali. 

Sec. XIX, 158 
- Fontane - Esposizioni - 1994, 

147 
- Fotografie, 254 
- Oggetti di scavo, 156 
Vanoin i Vincenzo, 101 
Vergato - Santuario della Ma-

donna del Bosco, 301 
Via Flaminia militare, 154 
Via Flaminia Minore, 128 
Villa d'Aiano (Castel d'Aiano) _ 

Storia, 25 

Zaccarini Angelo - Affreschi - For­
lì . Palazzo Savorelli-Monti, 
144 

Zagnoni Lina - Diari e memorie, 
294,295 

Zamboni Luigi, 177 
Zambrini Francesco - Lettere e 

carteggi - 1870-1886, 179 
Zanardi Francesco, 203 
Zanini Desiderio - Cronaca, 312 
Zola Predosa - Storia - 1966-

1996, lO 
- Storia, 24 
- Villa Virginia, 67 
Zuccari Federico - Bologna, 258 


